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Aprovizionarile cu apd potabila sunt obiective strategice pentru protejarea sanatatii
populatiei si sunt monitorizate permanent de Ministerul Sandtétii din Romania prin directiile

de sanatate publica judetene.

LEGISLATIE

In anul 2022, monitorizarea calititii apei potabile s-a ficut in conformitate cu Legea
458/2002 cu completarile ulterioare si H.G. 974/2004 cu completarile ulterioare. Legislatia din
Romania este In concordantd cu Directiva europeana 98/83/EEC si stabileste conditiile de
calitate ale apei potabile, apa care e destinatd consumului populatiei, pentru baut, prepararea
hranei, folosinte gospodaresti, pentru igiena, adapatul animalelor si In general folosita pentru
igiena comunitatilor (cladiri si spatii publice, locuinte, etc).

Statele membre au obligatia de a lua toate masurile necesare pentru a asigura o apa
potabild curata si sanogena care sa nu implice riscuri pentru sandtatea consumatorilor.

Apa potabila trebuie sd nu contind microorganisme, parazifi sau substante care prin
numar sau concentratie, s constituie un pericol pentru sdnatatea consumatorilor daca acestia
ar consuma aceasta apa pe parcursul intregii vieti.

Pentru asigurarea calitatii apei potabile este necesar sd se instituie si sd se asigure
protectia surselor de apa. In acest sens legislatia romaneasci contine:

*  HG 930/2005 - Normele speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie
sanitard si hidrogeologica;

* ORDIN Nr. 299/638 din 8 aprilie 2010 privind aprobarea Metodologiei de acordare

a derogarilor pentru parametrii chimici, in conformitate cu prevederile art. 9 din Legea nr.
458/2002 privind calitatea apei potabile;

* ORDIN MS Nr. 119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si
sanatate publica privind mediul de viata al populatiei cu completdrile din ORDIN MS Nr. 994
din 9 august 2018 prevede norme care se aplica aproviziondrilor cu apa potabila.

*  Neconformarea producdtorilor/distribuitorilor de apa potabild la prevederile legislatiei
de mai sus este sanctionata in conformitate cu H.G. 857/2011 privind stabilirea si sanctionarea
contraventiilor la normele sanitare din domeniul sanatatii publice.

Sursele de apa potabild din judetul Constanta sunt: de suprafata, apa amestec si apa de
profunzime.

In judetul Constanta, apa din municipii, orase, precum si multe localitati rurale este

administrata de S.C. RAJA S.A. Constanta. In judetul Constanta, in unele localitati rurale existi



si sisteme de apd potabild administrate de primariile locale sau de catre serviciile de apa

infiintate pe langa acestea.

Dupad numadrul de locuitori aprovizionati, cat si dupa volumul consumului de apa

(mc/zi), in judetul Constanta exista:

I. Zone de aprovizionare mari: >5000 consumatori si/sau peste 1000 mc/zi apa distribuita;

II. Zone de aprovizionare mici

Categoria 1: 10-100 mc/zi;
Categoria 2: 100-400 mc/zi;
Categoria 3: 400-1000 mc/z1;

SITUATIA AUTORIZATIILOR SANITARE DE FUNCTIONARE A SISTEMELOR
ZONE DE APROVIZIONARE MARI

e UAT ZONA DENUMIRE ZAP ASF VIZA ASF
ZAA NR.1-ZONA 1 DA referat
1 CONSTANTA I CONSTANTA ASF.96/06.05.2019 | o0 "o 00y
ZAA NR.2 - ZONA 2 DA referat
2 CONSTANTA II CONSTANTA ASF.94/24.03.2016 | 000 "0y
ZAA NR.3 - ZONA 3 DA referat
3 CONSTANTA III ASF.93/24.03.2016
CONSTANTA CONSTANTA 1206/11.08.2022
ZAA NR.4 - ZONA 4 DA referat
4 CONSTANTA IV CONSTANTA ASF.92/24.03.2016 | o0 1o 0oy
ZAA NR.5 -ZONA 5 DA referat
5 CONSTANTA V CONSTANTA ASF.91/24.032016 | 00 "0e 0
CUPRINS IN ASF
ZONA PALAZU MARE OVIDIU 1 ZAP OVIDIU 1 DA
ZAA NR.1 - DA referat
6 MANGALIA SUD MANGALIA 1 ASF.299/02.11.2016 | | 1o 0000
MANGALIA NORD- ZAA NR.2 - DA referat
7 TATLAGEAC TATLAGEAC ASF.124/23.05.2017 | 254/19.05.2022
STATIUNI: CAP A
MANGALIA |  AURORA, JUPITER, ZAANR2 - CUPRINS IN ASF
NEPTUN, OLIMP, TATLAGEAC Ti?iggﬁi:c DA
SATURN, VENUS
LOCALITATEA 23 ZAANR.2 - CU;}:&V;]?; ‘_*SF DA
AUGUST TATLAGEAC TATLAGEAC
ZAANR.1 - i
MEDGIDIA 1 DA referat
8 HIDROFOR ASF.155/04.07.2017
HIDROFOR MEDGIDIA 352/07.04.2022
CUPRINS IN ASF
ZAA NR.1 -
MEDGIDIA REMUS OPREANU HIDROFOR ZAANR.1 - DA
MEDGIDIA HIDROFOR
MEDGIDIA
MEDGIDIA 11 ZAA NR.2 - CENTRU DA referat
9 CENTRU MEDGIDIA ASF.156/04.07.2017 | 354 /07.04.2022




xR UAT ZONA DENUMIRE ZAP ASF VIZA ASF
ZAA NR.3 -EST DA referat
10 MEDGIDIA IIT EST MEDGIDIA ASF.157/04.07.2017 | o000 s
< < ZAA NR.3 DA referat
11 | CERNAVODA CERNAVODA III CERNAVODA ASF.214/02.08.2016 | o0 2,
- < ZAP 1 DA referat
12 NAVODARII NAVODARI 1 ASF.126/18.04.2016 | 443/28.04.2022
NAVODARI CUPRINS IN ASF
ZAA NR.4 - ZONA 4
MAMAIA SAT CONSTANTA ZAP COFVSTANTA DA
13 OVIDIU1 OVIDIU 1 ASF. 215/02.08.2016 DA referat
OVIDIU 472/05.05.2022
< CUPRINS IN ASF
OVIDIU2 NAVODARI 1 ZAP NAVODARI I DA
14 | TECHIRGHIOL TECHIRGHIOL TECHIRGHIOL ASF. 301/02.11.2016 DA referat
: i 1249/18.08.2022
DA referat
15 EFORIE NORD EFORIE NORD ASF. 124/18.04.2016 | oo 0c005
EFORIE T
reiera
16 EFORIE SUD EFORIE SUD ASF. 276/18.10.2016 | 5 0 eoe's0s
17 | MURFATLAR MURFATLAR MURFATLAR ASF. 68/31.03.2022 DA
18 HARSOVA HARSOVA HARSOVA NU ARE ASF -
AGIGEA CUMPANA CUPRINS IN ASF DA
AGIGEA ZAP CUMPANA
< CUPRINS IN ASF
LAZU CUMPANA ZAP CUMPANA DA
R CUPRINS IN ASF
CIOBANU CIOBANU HARSOVA ZAP HARSOVA -
19 COBADIN COBADIN ASF.274/18.10.2016 | | 5;;‘702‘*{? ;‘522
COBADIN CUPRINS IN ASF —
VIISOARA COBADIN ZAP COBADIN DA
20 COSTINESTI COSTINESTI ASF.775/01.10.2008 6;;;? 6r ‘(")fgrzztzz
COSTINESTI CUPRINS IN ASF —
SCHITU COSTINESTI ZAP COSTINESTI DA
o . o DA referat
21 CUMPANA CUMPANA CUMPANA ASF.32/09.03.2017 552/19.05.2022
DA referat
22 LIMANU LIMANU ASF.298/02.11.2016 | 00 "0 o
LIMANU s
2 MAI LIMANU CUPRINS iN ASF DA
VAMA VECHE LIMANU ZAP LIMANU
< CUPRINS IN ASF
LUMINA NAVODARI 1 ZAP NAVODARI 1 DA
CUPRINS IN ASF
LUMINA OITUZ MIHAIL ZAP MIHAIL DA
KOGALNICEANU II KOGALNICEANU
I
MIHAIL M. KOGALNICEANU MIHAIL DA referat
23 | KOGALNICEANU ZAP I KOGALNICEANU 1 ASF.206/19.07.2016 | 44528 04.2022
POARTA ALBA MURFATLAR CUPRINS IN ASF DA
y ZAP MURFATLAR
POARTA ALBA CUPRINS IN ASF
GALESU MURFATLAR DA

ZAP MURFATLAR




xR UAT ZONA DENUMIRE ZAP ASF VIZA ASF
CUPRINS IN ASF
TUZLA TUZLA EFORIE SUD ZAP BEORIE SUD DA
VALU LUI VALU LUI TRAIAN VALU LUI TRAIAN
24 TRALAN o ron ASF.69/31.03.2022 DA
ZONE DE APROVIZIONARE MICI
DENUMIRE X
XK. UAT LOCALITATEA | DENUMIRE ZAP OPERATOR ASF VIZA ASF
VALEA RAJA ASF. DA referat
1| MEDGIDIA DACILOR VALEADACILOR | NSTANTA | 80/25.03.2011 | 348/07.04.2022
; ZAA NR.1 RAJA ASF.252/20.09. | DA referat
2 CERNAVODA CERNAVODA 1 CERNAVODA CONSTANTA 2016 1639/13.10.2022
; CERNAVODA 11 ZAANR2 RAJA ASF.260/30.09. | DA referat
CERNAVODA CONSTANTA 2016 1640/13.10.2022
< ~ RAJA ZAPII DA referat
4 NAVODARI 11 NAVODARI II CONSTANTA ASF.;%S/;S.M. P pop
NAVODARI
ZAP III
5 NAVODARI IIT NAVODARI ITI RAJA ASF.134/20.04 DA referat
CONSTANTA Tore | 444128.04.2022
RAJA
6 - POIANA POIANA CONSTANTA | NUAREASF -
SC OVIPREST ASF. DA referat
7 CULMEA CULMEA CON SRL 62/27.03.2018 | 2119/18.11.2021
RAJA ASF. DA referat
8 | MURFATLAR SIMINOC SIMINOC CONSTANTA | 201/25.08.2015 | 286/24.03.2022
~ ~ RAJA ASF. DA referat
9 NEGRU VODA NEGRU VODA CONSTANTA | 787/01.10.2008 | 402/14.04.2022
NEGRU P ¢ RAJA ASF. DA referat
10 VODA DARABANI DARABANI CONSTANTA | 66/15.03.2010 | 394/14.04.2022
- - RAJA
1 VILCELE VILCELE CONSTANTA | NUARE ASF ;
- RAJA ASF.783/01.10. | DA referat
12| HARSOVA VADU Oll VADU oll CONSTANTA 2008 448/28.04.2022
RAJA
13 DULCESTI DULCESTI coneranTa | NUARE ASF ;
COMUNA 23 CUPRINS IN
e PECINEAGA/ RATA ASF
MOSNENI MOSNENY/ coNsTANTA | PECINEAGA/ DA
VANATORI MOSNENI/
VANATORI
RAJA ASF.149/20.06. DA referat
14 ADAMCLISI ADAMCLISI CONSTANTA 2019 410/18.04.2022
RAJA
15 A ABRUD ABRUD coNeTANTA | NUARE ASF :
16 URLUIA URLUIA RAJA ASF.67/15.03. DA referat
CONSTANTA 2010 413/18.04.2022
RAJA ASF.41/27.02. DA referat
17 ZORILE ZORILE CONSTANTA 2015 409/18.04.2022
RAJA
18 J— ALBESTI ALBESTI cone™ ia | NUARE ASF :
" S RSA KSA RAJA ASF.97/06.05. DA referat
CONSTANTA 2019 400/14.04.2022




DENUMIRE

NR. UAT LOCALITATEA | DENUMIRE ZAP OPERATOR ASF VIZA ASF
20 COROANA COROANA RAJA NU ARE ASF
CONSTANTA -
N 5 RAJA ASF.33/09.03. DA referat
21 COTU VAII COTU VAII ConIA A ot b
R - RAJA ASF.110/12.04. | DA referat
2 VIRTOP VIRTOP CONSTANTA 2011 395/14.04.2022
RAJA ASF.136/11.06. | DA referat
23 ALIMAN ALIMAN CONSTANTA 2019 412/18.04.2022
B } RAJA ASF.135/11.06. | DA referat
24 ALIMAN DUNARENI DUNARENI CONSTANTA 2019 518/12.05.2022
RAJA ASF.105/12.04. | DA referat
25 VLAHI VLAHII CONSTANTA 2011 1032/28.07.2022
RAJA ASF.771/01.10. | DA referat
26 AMZACEA AMZACEA CONSTANTA 2008 401/14.04.2022
PRIMARIA NU ARE ASF
27 | AMZACEA CASICEA CASICEA A DOAR RETEA .
s GENERAL GENERAL RAJA ASF.69/15.03.2 | DA referat
SCARISOREANU | SCARISOREANU CONSTANTA 010 1581/04.10.2022
< ™ RAJA ASF.183/04.08. DA referat
29 BANEASA BANEASA CONSTANTA 2020 516/12.05.2022
3 AGROMEC AGROMEC PRIMARIA | ASF.131/29.06.
30 BANEASA BANEASA BANEASA BANEASA 2020 B
PRIMARIA ASF.326/20.06. .
31 NEGURENI NEGURENI L o vizat 24.02.2020
Y Y RAJA ASF.313/24.12. DA referat
32 | BARAGANU LANURILE LANURILE CONSTANTA 2020 1603/06.10.2022
RAJA ASF.9/20.01.20 DA referat
> CASTELU CASTELU CASTELU CONSTANTA 17 1642/13.10.2022
RAJA ASF.188/01.08. va avea viza in
34 NISIPARI NISIPARI CONSTANTA Yoo it
RAJA ASF.329/09.12. DA referat
33 CERCHEZU CERCHEZU CONSTANTA 2014 397/14.04.2022
< N RAJA ASF.133/11.06. DA referat
36 CASCIOARELE CASCIOARELE CONSTANTA 2019 398/14.04.2022
CERCHEZU RAJA ASF.200/25.08 DA referat
37 MAGURA MAGURA CONSTANTA 2015 393/14.04.2022
RAJA ASF.202/25.08. DA referat
38 VIROAGA VIROAGA CONSTANTA 2015 399/14.04.2022
RAJA ASF.772/01.10. DA referat
39 CHIRNOGENI CHIRNOGENI CONSTANTA 2008 1582/04.10.2022
5 CUPRINS IN
CIOBANITA/ RATA ASF
CHIRNOGENI |  CREDINTA CREDINTA/ CONSTANTA | CIOBANITA/ DA
OSMANCEA CREDINTA/
OSMANCEA
RAJA ASF.773/01.10. DA referat
40 PLOPENI PLOPENI CONSTANTA 2008 1583/04.10.2022
CIOCIRLIA DE X RAJA ASF.275/10.10. | DA referat
* CIOCIRLIA JOS CIOCIRLIADE JOS | oNgTANTA 2014 1601/06.10.2022
0 CIOCIRLIA DE CIOCIRLIA DE SUS RAJA ASF.112/12.04. DA referat
SUS CONSTANTA 2011 1602/06.10.2022
RAJA ASF.311/29.08. DA referat
43 CONACU CONACU
COBADIN Cflgi::;iA 2013 1712/27.10.2022
44 NEGRESTI NEGRESTI L NU ARE ASF ;




DENUMIRE

NR. UAT LOCALITATEA | DENUMIRE ZAP OPERATOR ASF VIZA ASF
SC GOSPODARIE
APA CANAL SI ASF.1166/ DA referat
45 COGEALAC COGEALAC SALUBRITATE 18.12.2012 | 2025/06.04.2022
COGEALAC COGEALACVSRL
SC GOSPODARIE )
APA CANAL SI ASF.331/ vizat 09.06.2020
46 TARIVERDE TARIVERDE SALUBRITATE 24.11.2015 - suspendata de
COGEALAC SRL SCSP Constanta
47 COMANA COMANA c Ol\lfs“‘T‘X‘NT + | NUARE ASF -
RAJA ASF.71/ DA referat
48 COMANA PELINU PELINU CONSTANTA 15.03.2010 | 1579/04.10.2022
49 TATARU TATARU c OI\I}S“‘T‘X‘NT + | NUARE ASF -
RAJA
50 CORBU DE SUS CORBU DE SUS consTanta | NUARE ASF -
RAJA ASF.89/ DA referat
51 CORBU CORBUDE JOS | CORBUDE JOS CONSTANTA 12.04.2017 438/28.04.2022
RAJA ASF.290/ DA referat
32 VADU VADU CONSTANTA 08.12.2021 1755/10.11.2022
RAJA
53 CRUCEA CRUCEA CRUCEA CONSTANTA | NUARE ASF .
SC SERVICIUL
PUBLIC DE
ALIMENTARE CU ASF.268/ va avea viza in
54 | CUZA VODA CUZA VODA CUZA VODA PRSI 70,09 2022 5023
CANALIZARE
CUZA VODA SRL
SC SERVICIUL
55 DELENI DELENI A Al | NUARE ASF -
SRL
SC SERVICIUL
56 PETROSANI PETROSANI APMINISIRATLY | NU ARE ASF -
DELENI SRL
RAJA ASF.778/ DA referat
37 PIETRENI PIETRENI CONSTANTA 01.10.2008 | 1600/06.10.2022
SC SERVICIUL
58 SIPOTELE SIPOTELE A ANl | NUARE ASF -
SRL
v ¥ RAJA
59 DUMBRAVENI DUMBRAVENI NU ARE ASF -
X CONSTANTA
DUMBRAVENI RAJA
60 FURNICA FURNICA CONSTANTA | NUARE ASF -
SERVICIUL
PUBLIC DE SF.291/ f
N N 2 N N N ALIMENTARE CU ASF. DA referat
61 | FANTANELE | FANTANELE FANTANELE PRSI 17112017 2090/15.11 2021
CANALIZARE
FANTANELE
X Y < SC GHINDARESTI ASF.12/ DA referat
62 | GHINDARESTI | GHINDARESTI GHINDARESTI A ! 24012013 139310509 2022
SERVICIUL
N N N Y ASF.160/ DA referat
C
63 | GARLICIU GARLICIU GARLICIU PUBLIC APA 307 2001 109:4104.05 3022
SERVICIUL
: ASF.171/ DA referat
64 ) CHEIA CHEIA el 15.07.2021 | 815/04.07.2022
GRADINA
65 GRADINA GRADINA PUBLIC APX ASF.139/ DA referat
GRADINA 14.06.2019 816/04.07.2022




DENUMIRE

N UAT LOCALITATEA | DENUMIRE ZAP DENUMIRE ASF VIZA ASF
SC APA CANAL ASF.212/ DA referat
66 HORIA HORIA HORIA SRL 31.08.2021 | 1392/05.09.2022
SC APA CANAL CUPRINS IN
HORIA CLOSCA HORIA LAPA CANA SE HORIA DA
SC APA CANAL ASF.85/ va solicita viza in
67 TICHILESTI TICHILESTI APA CANA oga e
RAJA
68 INDEPENDENTA | INDEPENDENTA cone® ia | NUARE ASF ]
RAJA
69 | INDEPENDENTA | MOVILA VERDE | MOVILA VERDE conenId | NUARE AsF -
RAJA ASF.76/ DA referat
70 OLTENI OLTENI CONSTANTA 25.03.2011 | 1580/04.10.2022
RAJA ASF.111/ DA referat
71 ION CORVIN 10N CORVIN CONSTANTA 12042011 | 411/18.04.2022
RAJA ASF.287/ DA referat
2 BREBENI BREBENI CONSTANTA 27.11.2020 | 1671/20.10.2022
& 5 RAJA ASF.312/ DA referat
73 | ION CORVIN CRINGU CRINGU CONSTANTA 29.08.2013 407/18.04.2022
RAJA ASF.1183/ DA referat
“ RARISTEA RARISTEA CONSTANTA 20122012 | 1670/20.10.2022
RAJA ASF.104/ DA referat
s VILE VIILE CONSTANTA 12042011 | 1031/28.07.2022
RAJA ASF.89/ va avea viza in
76 ISTRIA ISTRIA ComIn A e o
ISTRIA RAJA ASF.123/ DA referat
77 NUNTASI NUNTASI CONSTANTA 18.04.2016 | 439/28.04.2022
RAJA ASF.237/ DA referat
78 LIMANU HAGIENI HAGIENI CONSTANTA 27.002021 | 1517/22.09.2022
RAJA ASF.122/ DA referat
7 LIPNITA LIPNITA CONSTANTA 18.04.2016 | 408/18.04.2022
RAJA ASF.144/ DA referat
80 LIPNITA CANLIA CANLIA CONSTANTA 07.07.2020 | 517/12.05.2022
< " RAJA ASF.302/
81 CARVAN CARVAN ComnIn A Nt
RAJA ASF.301/
82 COSLUGEA COSLUGEA ComenIA A o
RAJA ASF.181/ DA referat
83 LUMINA SIBIOARA SIBIOARA ComenIA A YN e
RAJA ASF.222/ DA referat
84 MERENI MERENI CONSTANTA 11.08.2016 | 414/18.04.2022
CIOBANITA/
™ ’ RAJA ASF.148/ DA referat
85 CIOBANITA ggﬁgﬁgﬁ CONSTANTA 20062019 | 1578/04.10.2022
MERENI _
) CUPRINS IN
CIOBANITA/ RATA ASF
OSMANCEA CREDINTA/ CONNTA | ClOBANITA/ DA
OSMANCEA CREDINTA/
OSMANCEA
M
. . MIHAIL RAJA ASF.135/ DA referat
86 KOGALNICEANU v
MIHAIL APl KOGALNICEANUII | CONSTANTA 20.04.2016 446/28.04.2022
KOGALNICEANU PRIMARIA
87 PALAZU MIC PALAZU MIC MIHAIL NU ARE ASF -
KOGALNICEANU
MIHAI MIHAT RAJA ASF.180/ DA referat
88 VITEAZU VITEAZU MIHAI VITEAZU CONSTANTA 27.07.2020 441/28.04.2022




DENUMIRE

NR. UAT LOCALITATEA | DENUMIRE ZAP OPERATOR ASF VIZA ASF
%0 MIRCEA VODA MIRCEA VODA RAJA ASF.142/ DA referat
GARA GARA CONSTANTA 21.06.2017 470/05.05.2022
< < RAJA ASF.78/ DA referat
%0 MIRCEA VODA | MIRCEA VODA CONSTANTA 25.03.2011 | 471/05.05.2022
MIRCEA CUPRINS IN
VODA < RAJA ASF ZAP
SATU NOU MIRCEA VODA CONSTANTA MIRCEA DA
VODA
RAJA ASF.77/ DA referat
ol TIBRINU TIBRINU CONSTANTA 25032011 | 469/05.05.2022
o NICOLAE NICOLAE RAJA ASF.781/ DA referat
BALCESCU BALCESCU CONSTANTA 01.10.2008 447/28.04.2022
03 NICOLAE IAS NICOLAE TAS NICOLAE SC NIC BAL ASF.64/ DA referat
BALCESCU BALCESCU BALCESCU PREST SRL 27.03.2018 294/28.03.2022
SC NIC BAL ASF.325/ va solicita viza in
94 DOROBANTU DOROBANTU PREST SRL 23112022 2023
SERVICIUL
PUBLIC DE SF.32/ f
ALIMENTARE CU ASF. DA referat
% OLTINA OLTINA APASI 24.02.2020 228/14.03.2022
CANALIZARE
OLTINA
SERVICIUL
PUBLIC DE
e < ALIMENTARE CU ASF.31/ DA referat
96 OLTINA RAZOARELE RAZOARELE APA SI 21.02.9020 220/14.03.2022
CANALIZARE
OLTINA
SERVICIUL
PUBLIC DE
ALIMENTARE CU ASF.177/ va solicita viza in
97 SATU NOU SATU NOU APASE 21.07.2002 2023
CANALIZARE
OLTINA
98 OSTROV OSTROV RAJA NU ARE ASF -
CONSTANTA
< < PRIMARIA ASF.87/ DA referat
99 ALMALAU ALMALAU OSTROV 02.04.2015 171/24.02.2022
100 BUGEAC BUGEAC PORS‘T“I‘;g{,A NU ARE ASF -
OSTROV PRIMARIA
101 ESECHIOI ESECHIOI OSTROV NU ARE ASF -
PRIMARIA ASF.88/ DA referat
102 GALITA GALITA OSTROV 02.04.2015 170/24.02.2022
A a PRIMARIA
103 GIRLITA GIRLITA OSTROV NU ARE ASF -
ULMETUM
104 PANTEééI;qON DE PANTELIMON DE SUS SERVICE ASF.293/
. . ULMETUM CUPRINS IN
CALUGARENI NISTORESTI SERVICE ASF DA
PANTELIMON NISTORESTI
ULMETUM
105 | PANTELIMON | NISTORESTI NISTORESTI SERVICE NU ARE ASF -
PANTELIMON
ULMETUM
106 PANTELION[SONU PANTELION§ONU DE SERVICE ASF.292/
DEJ J PANTELIMON 13.12.2021
ULMETUM
107 RUNCU RUNCU SERVICE NU ARE ASF -
PANTELIMON
PECINEAGA/ RAJA ASF.323/ DA referat
108 | PECINEAGA | PECINEAGA MOSNENY/ CONSTANTA 19.11.2019 | 1519/22.09.2022

9




DENUMIRE

e UAT LOCALITATEA | DENUMIRE ZAP DENUMIRE ASF VIZA ASF
VANATORI
CUPRINS IN
] PECINEAGA/ RATA ASF
VINATORI MOSNENY/ connts i | PECINEAGA/
VANATORI MOSNENY/
VANATORI
SC SERVICIUL ASF.53/ DA f
PUBLIC DE . referat
109 PESTERA PESTERA ALIMENTARECU |  16.03.2021 | 267/22.03.2022
APA PESTERA SRL
SC SERVICIUL AS 4/ A f
IVRINEZU PUBLIC DE F.5 DA referat
10 MARE IVRINEZU MARE | iMENTARE CU 16.03.2021 268/22.03.2022
APA PESTERA SRL
PESTERA SC SERVICIUL CUPRINS IN
IVRINEZU MIC IVRINEZU MIC ALIBLIC DE I$IS§NZ€ZPU DA
APA PESTERA SRL MARE
SC SERVICIUL
11 IZVORU MARE IZVORU MARE Aul’“fgﬁigg cu | NUARE asF -
APA PESTERA SRL
SERVICIUL
MENTARE ASF.321/ DA ref
ALIMENTARE CU . referat
12 RASOVA e APA SI 30.12.2020 | 1543/27.09.2022
CANALIZARE
RASOVA
RASOVA SERVICIUL
BT ARE ASF.205/ DA ref
ALIMENTARE CU . referat
13 COCHIRLENI COCHIRLENI APA SI 26.08.2021 | 1544/27.09.2022
CANALIZARE
RASOVA
114 SACELE SACELE B pmn 1 ;‘ﬁf '24(?1/ g
< — DA referat
SACELE - CUPRINS IN
TRAIANU SACELE Pl;?ggﬁ“ ASF ZAP 284/24.03.2022
SACELE
RAJA ASF.144/ DA referat
1S SALIGNY SALIGNY CONSTANTA 01.07.2021 465/05.05.2022
e ﬁ&%ﬁgg{; STEFAN CEL MARE RAJA ASF.172/ DA referat
DE SUS. -ZONA DE SUS- CONSTANTA 19.07.2017 467/05.05.2022
STEFAN CEL RAJA ASF.212/ DA referat
U711 SALIGNY MARE STEFAN CEL MARE | - NoraNTA 28.07.2016 468/05.05.2022
CUPRINS IN
RAJA ASF ZAP
FACLIA DEJOS | STEFAN CELMARE | ¢ oNiiry | STRFAN CEL DA
MARE
RAJA ASF.211/ DA referat
18 FACLIADE SUS | FACLIA DE SUS CONSTANTA 28.07.2016 | 466/05.05.2022
SERVICIUL . . e A
119 SARAIU SARAIU PUBLIC APA ASF.175/ | va solicita vizi in
SARAIU SARAIL 20.07.2022 2023
120 DULGHERU DULGHERU PUBLIC APA ASF.220/ DA referat
SARAIL 28.08.2018 250/17.03.2022
SERVICIUL
: ASF.145/ DA referat
121 SEIMENI MARI SEIMENI MARI PUBLIC APX
CEIMENT e 19.06.2019 617/02.06.2022
122 DUNAREA DUNAREA PUBLIC APA ASF.106/ DA referat
CBIMERT 07.05.2018 616/02.06.2022

10




DENUMIRE

NR. UAT LOCALITATEA | DENUMIRE ZAP OPERATOR ASF VIZA ASF
SERVICIUL
? ASF.151/ DA referat
C A
123 SEIMENII MICI SEIMENII MICI P%II%I{/[ Eﬁf 21062018 615/02.06.2022
RAJA ASF.180/ DA referat
124 SILISTEA SILISTEA CONSTANTA 27.07.2018 | 349/07.04.2022
SILISTEA RAJA ASF.108/ DA referat
125 TEPES VODA TEPES VODA CONSTANTA 12.04.2011 347/07.04.2022
. . SERVICIUL DE
126 TIRGUSOR TIRGUSOR ALIMENTARE CU [ NU ARE ASF -
TiRGU SOR APA TARGUSOR
SERVICIUL DE ASF.153/ DA referat
127 MIREASA MIREASA ALIMENTARE CU :
SC EDILITAR .
ASF.342/ DA referat
128 COPAL TOPALU TOPALU DIVERS TOPALU 20.11.2010 | 1395/05.09.2022
SRL 29.11.2010 1394/05.09.2022
RAJA CUPRINS IN
TOPRAISAR BIRUINTA ASF ZAP -
CONSTANTA BIRUINTA
130 BIRUINTA BIRUINTA RAJA NU ARE ASF -
TOPRAISAR CONSTANTA
PRIMARIA ASF.132/ DA referat
131 MOVILITA MOVILITA TOPRAISAR 11.06.2019 | 1808/17.11.2022
- - PRIMARIA
132 POTIRNICHEA POTIRNICHEA TOPRAISAR NU ARE ASF -
RAJA ASF.103/ DA referat
133 | TORTOMAN TORTOMAN TORTOMAN CONSTANTA 12.04.2011 346/07.04.2022
134 VALU LUI VALU LUI VALU LUI TRAIAN RAJA ASF.67/ va avea viza in
TRAIAN TRAIAN ZONA 2 ZONA 2 CONSTANTA 31.03.2022 2023
PRIMARIA ASF.158/ DA referat
135 | VULTURU VULTURU VULTURU VULTURU 13.07.2021 1093/04.08.2022
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I.ZONE MARI DE APROVIZIONARE

Numar total zone de aprovizionare mari (ZAPM) 24
Numair consumatori judet - 659915; Numar consumatori zone mari 530773 - 80,43% din populatia totala aprovizionata din judet
Volum total de apa distribuit mc/an — 27853515 mc/an

Coordonate geografice

Populatie totala Populatie totala Volum total
o 1. o 1. Localitati si comune din cadrul pu . rezidenta de apa
Nume ZAP mare Latitudine Longitudine rezidenta in . . . c
ZAP aprovizionata in furnizat

ZAP mare .

ZAP mare m3/zi

ZAA NR.1-ZONA 1 CONSTANTA 44.153313 28.627156 ZONA 1 CONSTANTA 76665 70000 9000
ZAA NR.2 - ZONA 2 CONSTANTA 44.184342 28.622272 ZONA 2 CONSTANTA 65590 60000 8700
ZAA NR.3 - ZONA 3 CONSTANTA 44.185825 28.642054 ZONA 3 CONSTANTA 60500 59500 8600
ZAA NR.4 - ZONA 4 CONSTANTA | 44.204953 | 28.644427 ZONA 4 CONSTANTA, 61401 61401 7500

MAMAIA
ZAA NR.5 - ZONA 5 CONSTANTA 44.199043 28.616848 ZONA 5 CONSTANTA 40000 40000 5600
ZAA NR.1 - MANGALIA 1 43.814174 28.568342 MANGALIA SUD 21105 19998 4500
MANGALIA NORD, 23
AUGUST, OLIMP, NEPTUN,
ZAA NR.2 - TATLAGEAC 43.823507 28.584541 JUPITER, VENUS, SATURN, 16603 16603 3000
CAP AURORA
MURFATLAR 44175194 | 28411454 | MURFATLAR, POARTA ALBA, 12000 11828 1800
GALESU
EFORIE NORD 44.066451 28.629468 EFORIE NORD 8032 7079 1800
EFORIE SUD 44.066266 28.630155 EFORIE SUD, TUZLA 15862 12554 1811
HARSOVA 44.687448 27.948661 HARSOVA, CIOBANU 12929 12929 1257
< NAVODARI ZONA 1, LUMINA,

NAVODARI 1 44.315883 28.600886 OVIDIU ZONA 2 37970 36417 4680

OVIDIU I 44.252496 28.563685 OVIDIU ZONA 1, PALAZU 17996 17996 1900
TECHIRGHIOL 44.056101 28.593281 TECHIRGHIOL 9160 7847 1300
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Coordonate geografice

Populatie totala

Populatie totala

Volum total

Nume ZAP mare Latitudine Longitudine Localitati si comune din cadrul rezidenta in re%u‘ienta . de pa
ZAP aprovizionata in furnizat
ZAP mare q
ZAP mare m3/zi
ZAA NR.1 - HIDROFOR MEDGIDIA 44.241125 28.210638 MEDGIDIA, REMUS OPREANU 15320 15320 1670
ZAA NR.2 - CENTRU MEDGIDIA 44.239801 28.269934 MEDGIDIA CENTRU 9920 9920 990
ZAA NR.3 - EST MEDGIDIA 44.248153 28.263113 MEDGIDIA EST 9018 9018 930
ZAA NR.3 CERNAVODA 44.349766 28.030938 CERNAVODA 6500 5000 990
CUMPANA 44.093163 28.609557 CUMPANA, LAZU, AGIGEA 22877 22849 3384
COSTINESTI 43.942427 28.627435 COSTINESTI, SCHITU 7229 5925 1200
LIMANU 43.799256 28.537631 LIMANU, 2 MAL VAMA 6314 6314 1900
VECHE
MIHAIL KOGALNICEANU 1 44.372026 28.462186 MIHAIL KOGALNICEANU 7000 6417 980
ZONA 1 - VALU LUI TRAIAN 1 44.166196 28.461156 VALU LUI TRAIAN 10000 9989 1900
COBADIN 44.062885 28.231902 COBADIN, VIISOARA 7975 5869 919
TOTAL 557966 530773 76311 100%
APA AMESTEC
'SISUPRAI ATA 20164 26.42
PROFUNZIME
APA DE
PROFUNZIME 56147 73.58
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REZUMAT MONITORIZARE APA POTABILA JUDET CONSTANTA 2022 - ZAP MARI

Nr.total Nr.total analize
Numar total Numar tot.al analize ef. | Ef. Operator apa- Nr.tqtal Nr.tqtal Nr.tqtal Nr.tqtal
Parametrul 7AP mari ZA!D m.arl DSP- Monit. analize analize | analize analize
monitorizate monitorizate Monit. SarEeElE efectuate | neconf. | neconf. | neconforme
neconforme Audit (MA) (MO) (MA+MO) MA MO (MA+MO)

Escherichia coli (E.coli) 24 0 1137 1533 2670 1 0 1
Enterococci 24 0 1137 1533 2670 0 0 0
Arsen 24 0 98 0 98 0 0 0
Bor 24 0 98 0 98 0 0 0
Cadmiu 24 0 53 0 53 0 0 0
Crom total 24 0 53 0 53 0 0 0
Cupru 24 0 53 0 53 0 0 0
Plumb 24 0 53 0 53 0 0 0
Nichel 24 0 53 0 53 0 0 0
Nitrati 24 6 141 363 504 16 17 33
Nitriti la iesire din statia de tratare 24 0 0 331 331 0 0 0
Nitriti in reteaua de distributie 24 0 52 27 79 0 0 0
Nitrati/nitriti formula 6 4 14 65 79 5 15 20
Seleniu 24 0 98 0 98 0 0 0
Amoniu 24 0 82 655 737 0 0 0
Cloruri 24 1 0 361 361 0 8 8
Clor rezidual liber la capat de retea 24 7 272 464 736 24 0 24
Clostridium = 6 0 31 163 194 0 0 0
perfringens(specia,inclusiv sporii)

Conductivitate 24 2 0 600 600 0 0 0
pH 24 0 0 655 655 0 0 0
Fier 24 1 54 0 54 1 0 1
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Numar total Nr.FotaI NrEeiE ElellRE Nr.total | Nr.total | Nr.total Nr.total
Numar total . analize ef. | Ef. Operator apa- . . . .

. ZAP mari . analize analize | analize analize

Parametrul ZAP mari . DSP- Monit.
S monitorizate Monit e —— efectuate | neconf. | neconf. | neconforme
neconforme Audit (MA) (MO) (MA+MO) MA MO (MA+MO)
Oxidabilitate 24 0 0 342 342 0 0 0
Bacterii Coliforme 24 2 161 1533 1694 7 0 7
Tritiu 19 0 64 0 64 0 0 0
Culoare 24 0 0 655 655 0 0 0
Miros 24 0 0 655 655 0 0 0
Gust 24 0 0 655 655 0 0 0
Numar de colonii la 22grd.C 24 0 134 665 799 0 0 0
Numar de colonii la 37grd.C 24 0 134 665 799 0 0 0
Turbiditate 24 0 0 655 655 0 0 0
Duritate totala 24 0 52 7 59 0 0 0
INFORMATII NECONFORMITATE ANALIZE EFECTUATE
Nr. total | Nr. total Nr.total | Nr.total | Nr.total Nr.total WUEEIENE Mediana
. . . . . . Valoarea pentru
analize analize analize analize | analize analize . pentru total
Nume ZAP mare Parametrul neconform Maxima total )
efectuate | efectuate | efectuate | neconf. | neconf. | neconforme - analize analize
MA MO | (MA+MO)| MA Mo | (mA+mo) | °P neconforme
efectuate
ZAA NR.1 -

NITRATI 2 2 1 1 1 1 7.1

MANGALIA 1 T 6 6 3 0 53 53 3
ZAA NR.1 -
NITRATI/NITRITI FORMULA 2 1 1 1 1 1.002 7 1.002
MANGALIA 1 TI/ TI FORMU 3 5 0 00 0.758 00
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Mediana

Nr. total | Nr. total Nr.total | Nr.total | Nr.total Nr.total Mediana
. . . . . . Valoarea pentru
analize analize analize analize | analize analize ) pentru total
Nume ZAP mare Parametrul neconform Maxima total )
efectuate | efectuate | efectuate | neconf. | neconf. | neconforme R analize analize
MA MO | (MA+MO) | MA Mo | (ma+mo) | P neconforme
efectuate
ZAA NR.1 -
CLOR REZIDUAL 22 21 43 3 0 3 0.69 0.4 0.6
MANGALIA 1
ZAA NR.2 -
NITRATI 6 22 28 2 2 4 60.77 46.2 55.6
TATLAGEAC ’
ZAA NR.2 -
NITRATI/NITRITI FORMULA 2 12 14 1 1 2 1.138 0.956 1.075
TATLAGEAC n/ ’
MURFATLAR NITRATI 10 16 0 51.02 19.9 51.02
MURFATLAR NITRATI/NITRITI FORMULA 9 12 0 1.037 0.408 1.037
HARSOVA BACTERII COLIFORME 15 20 0 16 0 16
HARSOVA NITRATI 11 15 26 11 14 25 204.7 125.8 129.6
HARSOVA NITRATI/NITRITI FORMULA 2 15 17 2 14 16 3.830 2.450 2.534
HARSOVA CLORURI 0 8 8 0 8 380 349.5 349.5
NAVODARI | BACTERII COLIFORME 8 56 64 2 0 9 0 5.5
TECHIRGHIOL CLOR REZIDUAL 17 7 24 5 0 0.94 0.45 0.72
ZAA NR.1 - L
minima
HIDROFOR CLOR REZIDUAL 3 7 10 1 0 1 0.068 0.3 0.068
MEDGIDIA '
LIMANU NITRATI 6 8 14 1 0 1 53.66 37.6 53.66
LIMANU CLOR REZIDUAL 18 7 25 2 0 2 "‘(')"(')';‘a 0.26 0.08
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Mediana

Nr. total | Nr. total Nr.total | Nr.total | Nr.total Nr.total Mediana
. . . . . . Valoarea pentru
analize analize analize analize | analize analize ) pentru total
Nume ZAP mare Parametrul neconform Maxima total .
efectuate | efectuate | efectuate | neconf. | neconf. | neconforme R analize analize
MA MO | (MA+MO) | MA Mo | (ma+mo) | P neconforme
efectuate
MIHAIL
KOGALNICEANU CLOR REZIDUAL 16 5 21 6 0 6 0.81 0.4 0.685
1
MIHAIL
KOGALNICEANU FIER 2 0 2 1 0 1 200.7 119.015 200.7
1
ZONA 1 -VALU
NITRATI 5 8 13 1 0 1 59.54 16.2 59.54
LUI TRAIAN 1 ’
ZONA 1-VALU
CLOR REZIDUAL 16 8 24 3 0 3 0.67 0.265 0.58
LUI TRAIAN 1
COBADIN CLOR REZIDUAL 16 4 20 3 0 3 0.54 0.25 0.52
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Zona administrativa deservita (strazi, cartiere) Zona 1.C. Bratianu, Cartier Palas — CFR,
Zona Industriala, Zona C.E.T, Zona Faleza Sud, Zona Km 4/ Km4 -5/ Km 5, Zona Abator, Cartier
Medeea, Cartier Viile Noi, Complex Constanta Sud

Sursa de apa: categorie: amestec apa de suprafata si apa de profunzime; Numele sursei
Sursa Galesu, Sursa Cismea I si 11

Volum de apa distribuit/zi 9000 mc/zi

Populatia aprovizionata 70000 procent din populatia totala a ZAPM - 91,31 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize Nr. Analize
Efectuate neconforme
Escherichia coli (E.coli) 320
Enterococci 320
Arsen 8
Bor 8
Cadmiu 3
Crom total 3
Cupru 3
Plumb 3
Nichel 3
Nitrati 47
Nitriti la iesire din statia de tratare 39
Nitriti in reteaua de distributie
Seleniu 8
Amoniu 72
Cloruri 45
Clor rezidual liber 1a capit de retea 31
Clostridium perfringens (specia, inclusiv 85
sporii)
Conductivitate 42
pH 67
Fier 3
Oxidabilitate 42
Bacterii Coliforme 224 1
Tritiu 8
Culoare 67
Miros 67
Gust 67
Numar de colonii la 22 grd.C 78
Numar de colonii la 37grd.C 78
Turbiditate 67
Duritate totala 5

Numar total analize neconforme/parametru
Bacterii Coliforme 1 analiza neconforma
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 96/06.05.2019,
vizata - referat 1204/11.08.2022
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Zona administrativa deservita (strazi, cartiere) Zona Depozite: Str. Interioara 1, Str.
Interioara 2, Str. Interioara 3, Str. Interioara 4, Zona Depozite Traian, Cartier Coiciu, Str Baba
Novac, Str IL Caragiale, Str. Dezrobirii,Cartier Anadalchioi, Str. Baba Novac, Str. Dezrobirii,
Str.Al. Lapusneanu, B-dul Tomis, Zona Centrala, Str. N. lorga, B-dul Mamaia, Str. M . Eminescu,
Str. 1.G. Duca, Str. Traian, B-dul Marinarilor, Zona Peninsulara, Centrul Vechi

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Cismea I si II

Volum de apa distribuit/zi 8700 mc/zi

Populatia aprovizionata 60000 procent din populatia totala a ZAPM - 91,48 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize | Nr. Analize
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 333
Enterococci 333
Arsen 8
Cadmiu 3
Crom total 3
Cupru 3
Plumb 3
Nichel 3
Nitrati 48
Nitriti la iesire din statia de
tratare 40
Nitriti in reteaua de distributie 6
Seleniu 8
Amoniu 78
Cloruri 45
Clor rezidual liber la capat de 36
retea
Conductivitate 43
Fier 3
pH 73
Ocxidabilitate 43
Bacterii Coliforme 235 1
Tritiu 2
Culoare 73
Miros 73
Gust 73
Numar de colonii la 22 grd.C 81
Numar de colonii la 37grd.C 81
Turbiditate 73
Duritate totala 4
Bor 8

Numar total analize neconforme/parametru
Bacterii Coliforme 1 analiza neconforma
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 94/24.03.2016,
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vizata - referat 1205/11.08.2022

Zona administrativa deservita (strazi, cartiere) Zona Tomis I, St» Nicolae lorga, B-dul Tomis,
B-dul Al. Lapusneanu, Zona Tomis 11, B-dul Mamaia, Str Soveja, Str Primaverii, Str. Mircea cel
Batran, Str. Nicolae lorga, Zona Kaufland, Str. Oborului, Str. Garofitei, B-dul Al. Lapusneanu,
B-dul 1.C. Bratianu

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Caragea Dermeni

care pompeaza In Complex Calarasi

Volum de apa distribuit/zi 8600 mc/zi

Populatia aprovizionata 59500 procent din populatia totala a ZAPM 98,35 %

Numair total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize | Nr. Analize
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 321 1
Enterococci 321
Arsen 8
Cadmiu 3
Crom total 3
Cupru 3
Plumb 3
Nichel 3
Nitrati 47
Nitriti la iesire din statia de
tratare 39
Nitriti in reteaua de distributie 5
Seleniu 8
Amoniu 73
Cloruri 44
Clor rezidual liber la capat de 32
retea
Conductivitate 68
Fier 3
pH 68
Oxidabilitate 40
Bacterii Coliforme 226 2
Tritiu 2
Culoare 46
Miros 46
Gust 46
Numar de colonii la 22 grd.C 60
Numar de colonii la 37grd.C 60
Turbiditate 46
Duritate totala 2
Bor 8

Numar total analize neconforme/parametru
E.coli 1 analiza neconforma
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Bacterii Coliforme 2 analize neconforme

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 93/24.03.2016,

vizata - referat 1206/11.08.2022

Zona administrativa deservita (strazi, cartiere) Zona Faleza Nord, Str. Pescarilor, B-dul
Mamaia, Statiunea Mamaia, Mamaia Sat, Zona Tomis III, Zona Tomis Nord, Str. Soveja, Str.
Primaverii, B-dul Tomis, B-dul Al. Lapusneanu

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Constanta Nord si putul PO
Volum de apa distribuit/zi 7500 mc/zi

Populatia aprovizionata 61401 procent din populatia totala a ZAPM 100 %

Numair total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 380
Enterococci 380
Arsen 8
Cadmiu 3
Crom total 3
Cupru 3
Plumb 3
Nichel 3
Nitrati 48
Nitriti la iesire din statia de
tratare 40
Nitriti in reteaua de distributie 3
Seleniu 8
Amoniu 79
Cloruri 42
Clor rezidual liber la capat de 79
retea
Conductivitate 74
pH 74
Fier 3
Ocxidabilitate 40
Bacterii Coliforme 282
Culoare 74
Miros 74
Gust 74
Numar de colonii la 22 grd.C 85
Numar de colonii la 37grd.C 85
Turbiditate 74
Duritate totala 3
Bor 8
Tritiu 2

Numar total analize neconforme/parametru 0
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AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 92/24.03.2016,
vizata - referat 1207/11.08.2022

Zona administrativa deservita (strazi, cartiere) Zona Tomis Nord, Str. Tulcei, Str. Stefanita
Voda, B-dul Tomis, B-dul Aurel Vlaicu, Zona Campus, Str. Soveja, Bd. Lapusneanu

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Cismea I (A,B,C).

Volum de apa distribuit/zi 5600 mc/zi

Populatia aprovizionata 40000 procent din populatia totala a ZAPM 100 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 119
Enterococci 119
Arsen 7
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 21
Nitriti la iesire din statia de
tratare 14
Nitriti in reteaua de distributie 4
Seleniu 7
Amoniu 40
Cloruri 15
Clor rezidual liber la capat de 23
retea
Conductivitate 35
pH 35
Fier 2
Ocxidabilitate 15
Bacterii Coliforme 72
Tritiu 2
Culoare 35
Miros 35
Gust 35
Numar de colonii la 22 grd.C 42
Numar de colonii la 37grd.C 42
Turbiditate 35
Duritate totala 4
Bor 7

Numar total analize neconforme/parametru 0
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AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 91/24.03.2016,

vizata - referat 1208/11.08.2022

Localitati deservite Mangalia Sud

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursele Vartop si Albesti,(intermediar
Complex Mangalia)

Volum de apa distribuit/zi 4500 mc/zi

Populatia aprovizionata 19998 procent din populatia totala a ZAPM 94,75 %

Numair total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize Nr. Analize
Parametrul Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 114
Enterococci 114
Arsen 4
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 32 1
Nitriti la iesire din statia de
tratare 12
Nitriti in reteaua de distributie 2
Seleniu 4
Amoniu 37
Cloruri 12
Clor rezidual liber la capat de
retea 43 3
Conductivitate 33
pH 33
Fier 2
Oxidabilitate 12
Bacterii Coliforme 66
Tritiu 1
Culoare 33
Miros 33
Gust 33
Numair de colonii la 22 grd.C 39
Numiir de colonii la 37grd.C 39
Turbiditate 33
Duritate totala 2
Bor 6

Numar total analize neconforme/parametru —

Clor rezidual liber la capit de retea 3 determiniri neconforme

Nitrati 1 analiza neconforma

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 299/02.11.2016,
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vizata - referat 1518/22.09.2022

Localitati deservite Mangalia Nord, Saturn, Venus, Jupiter, Cap Aurora, Neptun, Olimp, 23
August

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursele Tatlageac, Dulcesti,
Pecineaga, (intermediar Complex Tatlageac)

Volum de apa distribuit/zi 3000 mc/zi

Populatia aprovizionata 16603 procent din populatia totala a ZAPM 100 %

Numair total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 195
Enterococci 195
Arsen 4
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 28 4
Nitriti la iesire din statia de
tratare 12
Nitriti in reteaua de distributie 5
Seleniu 4
Amoniu 39
Cloruri 12
Clor rezidual liber la capat de 124 1
retea
Conductivitate 35
pH 35
Fier 2
Ocxidabilitate 12
Bacterii Coliforme 147
Culoare 35
Miros 35
Gust 35
Numar de colonii la 22 grd.C 44
Numar de colonii la 37grd.C 44
Turbiditate 35
Duritate totala 2
Bor 4

Numar total analize neconforme/parametru — Nitrati 4 analize neconforme
Clor rezidual liber la capit de retea 1 determinare neconforma
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 124/23.05.2017,
vizata - referat 550/19.05.2022
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Localititi deservite Murfatlar, Poarta Alba, Galesu

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursele Tatlageac, Dulcesti,
Pecineaga, (intermediar Complex Tatlageac)

Volum de apa distribuit/zi 1800 mc/zi

Populatia aprovizionata 11828 procent din populatia totala a ZAPM 98,57 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize Nr. Analize
Parametrul
Efectuate neconforme
Escherichia coli (E.coli) 46
Enterococci 46
Arsen 4
Cadmiu 3
Crom total 3
Cupru 3
Plumb 3
Nichel 3
Nitrati 16 1
Nitriti la iesire din statia de 9
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 3
Seleniu 4
Amoniu 18
Cloruri 9
Clor rezidual liber la capat de 25
retea
Conductivitate 18
pH 18
Fier 3
Oxidabilitate 9
Bacterii Coliforme 24
Tritiu 5
Culoare 18
Miros 18
Gust 18
Numar de colonii la 22 grd.C 24
Numar de colonii la 37grd.C 24
Turbiditate 18
Duritate totala 3
Bor 4

Numar total analize neconforme/parametru

Nitrati 1 analiza neconforma_
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 68/31.03.2022,
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Localititi deservite Eforie Nord

Sursa de apa: categorie: amestec apa de suprafata si apa de profunzime; Numele sursei
Sursele Galesu,Cismea I si II, (intermediar Rezervor Eforie Nord)

Volum de apa distribuit/zi 1800 mc/zi

Populatia aprovizionata 7079 procent din populatia totala a ZAPM 88,13 %

Numair total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 60
Enterococci 60
Arsen 4
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 13
Nitriti la iesire din statia de tratare 8
Nitriti in reteaua de distributie 2
Seleniu 4
Amoniu 23
Cloruri 8
Clor rezidual liber la capat de retea 41
Clostridium perfringens(specia,inclusiv 2
sporii)
Conductivitate 20
pH 20
Fier 2
Ocxidabilitate 8
Bacterii Coliforme 39
Culoare 20
Miros 20
Gust 20
Numaiir de colonii la 22 grd.C 24
Numair de colonii la 37grd.C 24
Turbiditate 20
Duritate totala 2
Bor 4
Tritiu 3

Numar total analize neconforme/parametru 0

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 124/18.04.2016,
vizata - referat 551/19.05.2022
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Localitati deservite Eforie Sud, Tuzla

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Biruinta 1 intermediar
Complex Eforie Sud
Volum de apa distribuit/zi 1811 mc/zi

Populatia aprovizionata 12554 procent din populatia totala a ZAPM 79,15 %
Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 60
Enterococci 60
Arsen 4
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 13
Nitriti la iesire din statia de 3
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 2
Seleniu 4
Amoniu 22
Cloruri 8
Clor rezidual liber la capat de 40
retea
Conductivitate 19
pH 19
Fier 2
Oxidabilitate 8
Bacterii Coliforme 36
Tritiu 1
Culoare 19
Miros 19
Gust 19
Numar de colonii la 22 grd.C 24
Numar de colonii la 37grd.C 24
Turbiditate 19
Duritate totala 2
Bor 4

Numar total analize neconforme/parametru 0

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 276/18.10.2016,
vizata - referat 1248/18.08.2022
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Localititi deservite Harsova, Ciobanu

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Harsova
Volum de apa distribuit/zi 1257 mc/zi

Populatia aprovizionata 12929 procent din populatia totala a ZAPM 100 %
Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize E:é(ﬁllfl;l-l;i
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 43
Enterococci 43
Arsen 2
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 26 25
Nitriti la iesire din statia de 3
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 9
Seleniu 2
Amoniu 18
Cloruri 8 8
Clor rezidual liber la capat de 23
retea
Conductivitate 15
pH 15
Fier 2
Oxidabilitate 8
Bacterii Coliforme 20 1
Culoare 15
Miros 15
Gust 15
Numair de colonii la 22 grd.C 19
Numar de colonii la 37grd.C 19
Turbiditate 15
Duritate totala 2
Bor 2

Numar total analize neconforme/parametru
Nitrati 25 analize neconforme

Cloruri 8 analize neconforme

Bacterii Coliforme 1 analiza neconforma

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: nu are autorizatie sanitari de
functionare din cauza prezentei nitratilor in apa furnizata
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Localitati deservite Navodari Zona I, Lumina, Ovidiu II

Sursa de apa: categorie: amestec apa de suprafata si apa de profunzime; Numele sursei
Sursele Galesu, Cismea I si II, (intermediar Rezervor Cota 20)

Volum de apa distribuit/zi 4680 mc/zi

Populatia aprovizionata 36417 procent din populatia totala a ZAPM 95,9 %

Numair total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize | Nr. Analize
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 112
Enterococci 112
Arsen 6
Cadmiu 4
Crom total 4
Cupru 4
Plumb 4
Nichel 4
Nitrati 20
Nitriti la iesire din statia de tratare 12

Nitriti in reteaua de distributie

Seleniu 6

Amoniu 32

Cloruri 12

Clor rezidual liber la capat de retea 21

Clostridium perfringens(specia,inclusiv 38
sporii)

Conductivitate 28

pH 28

Fier 4

Oxidabilitate 12

Bacterii Coliforme 64 2

Culoare 40

Miros 40

Gust 40

Numiir de colonii la 22 grd.C 48

Numar de colonii la 37grd.C 48

Turbiditate 40

Duritate totala 4

Tritiu 5

Bor 6

Numar total analize neconforme/parametru
Bacterii Coliforme 2 analize neconforme
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 126/18.04.2016,
vizata - referat 443/28.04.2022
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Localitati deservite Ovidiu Zona I, Cartier Palazu Mare

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Caragea Dermeni
Volum de apa distribuit/zi 1900 mc/zi

Populatia aprovizionata 17996 procent din populatia totala a ZAPM 100 %
Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate

Escherichia coli (E.coli) 44
Enterococci 44

Arsen 4

Cadmiu 2

Crom total 2

Cupru 2

Plumb 2

Nichel 2

Nitrati 13

Nitriti la iesire din statia de tratare

Nitriti in reteaua de distributie 2
Seleniu 4

Amoniu 17

Cloruri 8

Clor rezidual liber la capat de retea 9
Conductivitate 15

pH 15

Fier 2
Oxidabilitate 8

Bacterii Coliforme 20
Culoare 15
Miros 15
Gust 15
Numar de colonii la 22 grd.C 20
Numar de colonii la 37grd.C 20
Turbiditate 15

Duritate totala 2

Bor 4

Numar total analize neconforme/parametru (

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 215/02.08.2016,
vizata - referat 472/05.05.2022
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Localitati deservite Ovidiu Zona I, Cartier Palazu Mare

Sursa de apa: categorie: amestec apa de suprafata si apa de profunzime; Numele sursei
Sursele Galesu, Cismea I si II, (intermediar Rezervor Techirghiol)

Volum de apa distribuit/zi 1300 mc/zi

Populatia aprovizionata 7847 procent din populatia totala a ZAPM 83,86 %

Numair total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 44
Enterococci 44
Arsen 4
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 13
Nitriti la iesire din statia de tratare 8
Nitriti in reteaua de distributie 3
Seleniu 4
Amoniu 18
Cloruri 8
Clor rezidual liber la capit de retea 24 5
Clostridium perfringens(specia,inclusiv 4
sporii)
Conductivitate 15
pH 15
Fier 2
Oxidabilitate 8
Bacterii Coliforme 20
Tritiu 6
Culoare 15
Miros 15
Gust 15
Numiir de colonii la 22 grd.C 20
Numiir de colonii la 37grd.C 20
Turbiditate 15
Duritate totalii 2
Bor 4

Numar total analize neconforme/parametru
Clor rezidual liber la capit de retea 5 determinari neconforme
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 301/02.11.2016,
vizata - referat 1249/18.08.2022
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Localititi deservite Medgidia zona 1, Remus Opreanu

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa forajele P10, P11, P13, P14,
intermediar Complex Hidrofor

Volum de apa distribuit/zi 1670 mc/zi

Populatia aprovizionata 15320 procent din populatia totala a ZAPM 100 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 41
Enterococci 41
Arsen 1
Cadmiu 1
Crom total 1
Cupru 1
Plumb 1
Nichel 1
Nitrati 12
Nitriti la iesire din statia de 3
tratare
Nitriti in reteaua de distributie
Seleniu
Amoniu 18
Cloruri 8
Clor rezidual liber la capat de 10 1
retea
Conductivitate 15
pH 15
Fier 1
Oxidabilitate
Bacterii Coliforme 19
Culoare 15
Miros 15
Gust 15
Numiir de colonii la 22 grd.C 19
Numiir de colonii la 37grd.C 19
Turbiditate 15
Bor 1

Numar total analize neconforme/parametru
Clor rezidual liber la capit de retea 1 determinare neconforma

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 155/04.07.2017,
vizata - referat 352/07.04.2022
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Localitati deservite Medgidia zona II centru,

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa forajele P1, P3, P1 Gara,
Volum de apa distribuit/zi 990 mc/zi

Populatia aprovizionata 9920 procent din populatia totala a ZAPM 100 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 36
Enterococci 36
Arsen 1
Cadmiu 1
Crom total 1
Cupru 1
Plumb 1
Nichel 1
Nitrati 10
Nitriti la iesire din statia de 6
tratare
Nitriti in reteaua de distributie
Seleniu
Amoniu 13
Cloruri 6
Clor rezidual liber la capat de 7
retea
Conductivitate 10
pH 10
Fier 1
Oxidabilitate
Bacterii Coliforme 14
Tritiu 2
Culoare 10
Miros 10
Gust 10
Numiir de colonii la 22 grd.C 14
Numir de colonii la 37grd.C 14
Turbiditate 10
Bor 1

Numar total analize neconforme/parametru 0

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 156/04.07.2017,
vizata - referat 351/07.04.2022
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Localitati deservite Medgidia zona III Est,

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa forajele P4, PS5,
Volum de apa distribuit/zi 940 mc/zi

Populatia aprovizionata 8999 procent din populatia totala a ZAPM 100 %
Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 36
Enterococci 36
Arsen 1
Cadmiu 1
Crom total 1
Cupru 1
Plumb 1
Nichel 1
Nitrati 10
Nitriti la iesire din statia de 6
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 1
Seleniu
Amoniu 13
Cloruri 6
Clor rezidual liber la capat de 7
retea
Conductivitate 10
pH 10
Fier 1
Ocxidabilitate
Bacterii Coliforme 14
Culoare 10
Miros 10
Gust 10
Numiir de colonii la 22 grd.C 14
Numir de colonii la 37grd.C 14
Turbiditate 10
Bor 1

Numar total analize neconforme/parametru (

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 157/04.07.2017,
vizata - referat 350/07.04.2022
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Localitati deservite Cernavoda zona III,

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Medgidia Nord, intermediar Rezervor
Cota 45,

Volum de apa distribuit/zi 990 mc/zi

Populatia aprovizionata 5000 procent din populatia totala a ZAPM 76,92 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 36
Enterococci 36
Arsen 1
Cadmiu 1
Crom total 1
Cupru 1
Plumb 1
Nichel 1
Nitrati 9
Nitriti la iesire din statia de 6
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 1
Seleniu 1
Amoniu 12
Cloruri 6
Clor rezidual liber la capat de 13
retea
Conductivitate 10
pH 10
Fier 1
Oxidabilitate 6
Bacterii Coliforme 13
Culoare 10
Miros 10
Gust 10
Numiir de colonii la 22 grd.C 13
Numir de colonii la 37grd.C 13
Turbiditate 10
Duritate totala
Bor

Numar total analize neconforme/parametru 0

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 214/02.08.2016,
vizata - referat 1641/13.10.2022
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Localitati deservite Cumpana, Lazu, Agigea

Sursa de apa: categorie: amestec apa de suprafata si apa de profunzime; Numele sursei
Sursele Galesu, Cismea I si II, (intermediar Complex Constanta Sud)

Volum de apa distribuit/zi 3384 mc/zi

Populatia aprovizionata 22849 procent din populatia totala a ZAPM 99,87 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 105
Enterococci 105
Arsen 6
Cadmiu 3
Crom total 3
Cupru 3
Plumb 3
Nichel 3
Nitrati 19
Nitriti la iesire din statia de tratare 12
Nitriti in reteaua de distributie
Seleniu 6
Amoniu 29
Cloruri 12
Clor rezidual liber la capit de retea 28
Clostridium perfringens(specia,inclusiv 31
sporii)
Conductivitate 25
pH 25
Fier 3
Oxidabilitate 13
Bacterii Coliforme 57
Culoare 25
Miros 25
Gust 25
Numiir de colonii la 22 grd.C 32
Numir de colonii la 37grd.C 32
Turbiditate 25
Duritate totali 4
Bor 6
Tritiu 6

Numar total analize neconforme/parametru 0

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 32/09.03.2017,
vizata - referat 552/19.05.2022

36



Localitati deservite Costinesti, Schitu

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Costinesti,
Volum de apa distribuit/zi 1200 mc/zi

Populatia aprovizionata 5925 procent din populatia totala a ZAPM 81,96 %
Numar total de analize efectuate/parametru:

Parametrul Nr.Analize
Efectuate
Escherichia coli (E.coli) 59
Enterococci 59
Arsen 4
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 13
Nitriti la iesire din statia de 8
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 2
Seleniu 4
Amoniu 21
Cloruri 8
Clor rezidual liber la capat de 39
retea
Conductivitate 18
pH 18
Fier 2
Oxidabilitate 8
Bacterii Coliforme 35
Tritiu 4
Culoare 18
Miros 18
Gust 18
Numir de colonii la 22 grd.C 23
Numir de colonii la 37grd.C 23
Turbiditate 18
Duritate totali 2
Bor 4

Numar total analize neconforme/parametru (
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 775/01.10.2008,
vizata - referat 699/16.06.2022
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Localititi deservite Limanu, 2 Mai, Vama Veche

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Vartop de Mangalia, Albesti,
intermediar Complex Mangalia — rezervor Limanu

Volum de apa distribuit/zi 1900 mc/zi

Populatia aprovizionata 6314 procent din populatia totala a ZAPM 100 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 45
Enterococci 45
Arsen 3
Cadmiu 3
Crom total 3
Cupru 3
Plumb 3
Nichel 3
Nitrati 14 1
Nitriti la iesire din statia de 3
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 3
Seleniu 3
Amoniu 18
Cloruri 8
Clor rezidual liber la capat de 25 )
retea
Conductivitate 15
pH 15
Fier 2
Oxidabilitate 8
Bacterii Coliforme 21
Culoare 15
Miros 15
Gust 15
Numir de colonii la 22 grd.C 21
Numir de colonii la 37grd.C 21
Turbiditate 15
Duritate totald 3
Bor 3

Numar total analize neconforme/parametru
Nitrati 1 analiza neconforma
Clor rezidual liber la capit de retea 2 determinari neconforme
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 298/02.11.2016,
vizata - referat 1516/22.09.2022
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Localitati deservite Mihail Kogalniceanu zona 1

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Mihail Kogélniceanu
Volum de apa distribuit/zi 980 mc/zi

Populatia aprovizionata 6417 procent din populatia totala a ZAPM 91,67 %
Numar total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 44
Enterococci 44
Arsen 1
Cadmiu 1
Crom total 1
Cupru 1
Plumb 1
Nichel 1
Nitrati 9
Nitriti la iesire din statia de 6
tratare
Nitriti in reteaua de distributie 1
Seleniu 1
Amoniu 13
Cloruri 6
Clor rezidual liber la capat de 2 6
retea
Conductivitate 11
pH 11
Fier 2 1
Oxidabilitate 6
Bacterii Coliforme 14
Tritiu 6
Culoare 11
Miros 11
Gust 11
Numiir de colonii la 22 grd.C 14
Numiir de colonii la 37grd.C 14
Turbiditate 11
Duritate totali 1
Bor 1

Numar total analize neconforme/parametru 0
Fier 1 analiza neconforma
Clor rezidual liber la capit de retea 6 determinari neconforme

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 206/19.07.2016,
vizata - referat 445/28.04.2022
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Localitati deservite Valu Traian zona 1

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Mihail Kogélniceanu
Volum de apa distribuit/zi 1900 mc/zi

Populatia aprovizionata 9989 procent din populatia totala a ZAPM 99,89 %
Numar total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 44
Enterococci 44
Arsen 3
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 13 1
Nitriti la iesire din statia de tratare 8
Nitriti in reteaua de distributie 2
Seleniu 3
Amoniu 19
Cloruri 8
Clor rezidual liber la capiit de retea 24 3
Conductivitate 16
pH 16
Fier 2
Oxidabilitate 8
Bacterii Coliforme 21
Tritiu 4
Culoare 16
Miros 16
Gust 16
Numiir de colonii la 22 grd.C 21
Numiir de colonii la 37grd.C 21
Turbiditate 16
Duritate totali 2
Bor 3

Numar total analize neconforme/parametru

Nitrati 1 analiza neconforma

Clor rezidual liber la capit de retea 3 determinari neconforme
AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 69/31.03.2022
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Localitati deservite Cobadin, Viisoara

Sursa de apa: categorie: apa profunzime; Numele sursei Sursa Cobadin si sursa Viisoara,
intermediar Complex Cobadin

Volum de apa distribuit/zi 919 mc/zi

Populatia aprovizionata 5869 procent din populatia totala a ZAPM 73,59 %

Numar total de analize efectuate/parametru:

Nr.Analize | Nr. Analize

Parametrul Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 38
Enterococci 38
Arsen 2
Cadmiu 2
Crom total 2
Cupru 2
Plumb 2
Nichel 2
Nitrati 13
Nitriti la iesire din statia de tratare 6
Nitriti in reteaua de distributie 2
Seleniu 2
Amoniu 12
Cloruri 8

Clor rezidual liber la capit de retea 20 3

Conductivitate 10
pH 10
Fier 2
Oxidabilitate 6
Bacterii Coliforme 13
Culoare 10
Miros 10
Gust 10
Numiir de colonii la 22 grd.C 13
Numiir de colonii la 37grd.C 13
Turbiditate 10
Duritate totali 2
Bor 2

Numar total analize neconforme/parametru
Clor rezidual liber la capit de retea 3 determinari neconforme

AUTORIZATIA SANITARA DE FUNCTIONARE: 274/18.10.2016,
vizata - referat 1599/06.10.2022
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II.ZONE MICI DE APROVIZIONARE

Numar total zone de aprovizionare mici (ZAPm) 134

Numair consumatori ZAP mici din judet 129142; procentul acestora (%) din populatia
totala a judetului 19,57 %

Volum total de apa distribuit mc/an - 7521715,6 mc/an

CAT1

Numair ZAPm in care se furnizeaza intre 10-100 mc apa potabila/zi - 70 zone

Numar total consumatori 26331

Volum total de apa distribuit mc/an — 1005246,5 mc/an

Listare sistemelor care nu detin ASF — 16 sisteme: ABRUD, COROANA, NEGRESTI,
COMANA, TATARU, DUMBRAVENI, FURNICA, MOVILA VERDE, PALAZU MIC,
BUGEAC, ESECHIOI, GARLITA, RUNCU, NISTORESTI/CALUGARENI,
POTARNICHEA, VALCELE

Populatie Parametrii pentru care
Denumirea sistemului de aprovizionare . 5 . 5 Vol apa sistemul a fost declarat
Rezidenta Aprovizionata m/zi neconform
NAVODARI 111 414 300 50
ABRUD 100 8 nitrati
URLUIA 393 344 18 bacterii coliforme
ZORILE 668 457 59
ARSA 678 510 77 enterococi
COROANA 140 140 15 nitrati
VARTOP 502 169 19
ALIMAN 803 584 69
VLAHI 544 448 18
GENERAL SCARISOREANU 932 747 38 clor rezidual liber retea
BANEASA AGROMEC 98 90 60 oo
LANURILE 913 444 37 clor rezidual liber retea, fier
CERCHEZU 579 563 19
CASCIOARELE 277 264 18
MAGURA 121 121 8
VIROAGA 622 454 19
CONACU 382 123 13
NEGRESTI 530 530 20 Zfl‘t’zglcg‘él;fﬁiﬁf -coli
COMANA 1540 801 90 nitrati
PELINU 260 198 27 clor rezidual liber retea,

nitrati, crom

clor rezidual liber retea,

TATARU 626 444 66 L
nitrati, crom

VADU 1300 532 19 bacterii coliforme
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Populatie

Parametrii pentru care
sistemul a fost declarat

Denumirea sistemului de aprovizionare
P Rezidenta Aprovizionata V013 apa neconform
m’/zi
DUMBRAVENI 462 378 32 clor rezidual liber refea,
nitrati
FURNICA 133 118 10
TICHILESTI 442 294 36 clor re'zu.iual ‘hber retea,
cloruri,nitrati
MOVILA VERDE 711 440 55 clor rezidual liber retea,
OLTENI 496 434 39 clor rezidual liber retea
ION CORVIN 670 661 60
BREBENI 25 11 1
CRANGU 256 97 7
RARISTEA 281 152 12
VIILE 1187 940 82 clor rezidual liber retea
ISTRIA 1343 818 78
NUNTASI 175 175 19 nitrati
HAGIENI 220 160 16
LIPNITA 986 667 95
CANLIA 521 260 19
CARVAN 466 230 17 nitrati
COSLUGEA 774 350 18
SIBIOARA 380 221 16 bacterii coliforme
MERENI 1283 515 81 crom
PALAZU MIC 329 252 2 bacterii coliforme,
E.coli,enterococi, nitrati
MIHAI VITEAZU 1799 442 54 bacterii coliforme, nitrati
MIRCEA VODA GARA 120 120 9
TIBRINU 106 73 10
IAS NICOLAE BALCESCU 195 195 12.23
. bacterii coliforme, E.coli,
RAZOARE 654 551 84 enterococi, clor rezidual
liber retea
SATU NOU 230 202 0 bacterii coliforme,
enterococi, sulfati, crom
BUGEAC 220 98 50 bacterli coliforme,
.coli,nitrati
ESECHIOI 281 216 45 bacterii coliforme,
.coli,nitrati
GALITA 773 622 100 bacterii coliforme, E.coli
GARLITA 335 276 60 bacteri coliforme,
enterococl, nitrati
bacterii coliforme,
PANTELIMONU DE JOS 283 250 36.65 enterococi, clor rezidual
liber retea, cloruri, sulfati
RUNCU 489 420 39.05 bacterii coliforme, cloruri,

sulfati
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Populatie Parametrii pentru care
Denumirea sistemului de aprovizionare Vol apa sistemul a fost declarat
Rezidenta Aprovizionata 3/ neconform
m°/zi
bacterii coliforme,
NISTORESTI/CALUGARENI 367 367 20.22 enterococl, nitratl,
> conductivitate, cloruri,
sulfati
SALIGNY 796 717 90
STEFAN CEL MARE DE SUS 293 292 40
STEFAN CEL MARE/FACLIA 765 477 50 clor rezidual liber retea
DE JOS
FACLIA DE SUS 503 484 40
SEIMENI 580 210 22
DUNAREA 770 293 38
SEIMENII MICI 950 310 40 bacterii coliforme, £ coll
SILISTEA 608 441 60
TEPES VODA 765 508 49 crom
CAPIDAVA 131 131 38.95 enterococi
MOVILITA 1554 1554 11
. bacterii coliforme, E.coli,
POTARNICHEA 660 515 4 enterococi, clor rezidual
liber retea, nitrati
DARABANI 650 508 61 clor rezidual liber retea
VALCELE 270 225 36 cl.or re.zidual liber retea,
nitrati
VADU OlII 388 298 30 amoniu, nitriti, mangan

CAT 2

Numaéir ZAPm in care se furnizeaza intre 100-400 mc apa potabila/zi - 54 zone

Numar total consumatori 76678

Volum total de apa distribuit mc/an - 4336736,55 mc/an
Listare sistemelor care nu detin ASF — 12 sisteme: DULCESTI, ALBESTI, CORBU DE
SUS, CRUCEA, DELENI, PETROSANI, SIPOTELE, INDEPENDENTA, OSTROYV,
TIRGUSOR, TOPRAISAR/ BIRUINTA, POIANA

Populatie Parametrii pentru
Denumirea sistemului de aprovizionare care sistemul a fost
Rezidenta Aprovizionati | Vol apam’/zi | declarat neconform
(enumerare)
NAVODARI 11 1980 1704 300
VALU TRAIAN II 4329 4329 320
ADAMCLISI 1460 827 160
DULCESTI 1398 1177 211 £ col, lor reaidual
iber retea, nitrati
ALBESTI 1544 1544 221 nitrati
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Populatie Parametrii pentru
. . . .. care sistemul a fost
Denumirea sistemului de aprovizionare
Rezidenta Aprovizionati | Vol apa m*/zi declarat neconform
(enumerare)
COTU VAII 1200 818 138 clor rezidual liber
retea, crom
DUNARENI 1465 1199 130
AMZACEA 1369 1043 232 clor rezidual liber
retea, nitrati, crom
BANEASA 3321 2749 397 clor rezidual liber
retea, nitrati
NEGURENI 750 665 180 bacteri coliforme,
E.coli,enterococi
CASTELU 2952 2372 247
CHIRNOGENI 2160 1715 293 clor rezidual liber regea
PLOPENI 1353 1112 122
CIOCARLIA DE JOS 1771 1107 130
CIOCARLIA DE SUS 1449 813 131
bacterii coliforme,
COGEALAC 3081 2100 190 E.coli, enterococt,
clor rezidual liber
retea, nitrati
TARIVERDE 1075 280 145 bacterii coliforme,
enterococi
enterococi, clor
CORBU DE SUS 2500 849 120 rezidual liber retea,
nitrati
CORBU DE JOS 3046 3046 381
CRUCEA 1267 1255 105 clor rezidual liber
retea, nitrati, crom
DELENI 414 402 105
PETROSANI 563 526 140
PIETRENI 845 805 120 clor rezidual liber retea
SIPOTELE 566 535 256
GHINDARESTI 3000 2486 208 cloruri
R bacterii coliforme,
GARLICIU 1600 1600 400 E.coli,enterococi,
cloruri, nitrati
bacterii coliforme, clor
CHEIA 416 403 347 rezidual liber retea,
cloruri, nitrati
HORIA/CLOSCA 710 578 174 bacteri coliforme,
’ cloruri, nitrati
INDEPENDENTA 1270 844 107 nitrati
CIOBANITA/ CREDINTA/OSMANCEA 1406 919 146
MIHAIL KOGALNICEANU IJ/OITUZ 1207 1207 360 bacterii coliforme, clor
rezidual liber retea
MIRCEA VODA/SATU NOU 4274 4272 390 clor rezidual liber re!;ea
NICOLAE BALCESCU 3066 1920 264 clor rezidual liber
retea, crom
DOROBANTU 1774 1018 110 bacterii coliforme,
enterococi, clor
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Populatie Parametrii pentru
Denumirea sistemului de aprovizionare care sistemul a fost
Rezidenti Aprovizionati | Vol apam%/zi | declarat neconform
(enumerare)
rezidual liber retea,
crom
OLTINA 1800 1800 356 bacterii coliforme
ALMALAU 827 605 150
bacterii coliforme,
PANTELIMONU DE SUS 840 840 137.64 | E:cofi enterococi, clor
rezidual liber retea,
crom
PECINEAGA/MOSNENI/VANATORI 4470 4470 398
bacterii coliforme,
IVRINEZU MARE/IVRINEZU MIC 944 935 134.9 enterococi, clor
rezidual liber retea
COCHIRLENI 1440 1440 295
bacterii coliforme,
SACELE/TRAIANU 2250 2250 355,19 | Lol enterococ,
clor rezidual liber
retea, nitrati
bacterii coliforme,
SARAIU 920 720 372.1 enterococi, clor
rezidual liber retea,
nitrati
bacterii coliforme, clor
DULGHERU 560 526 163.3 rezidual liber retea,
nitrati
. bacterii coliforme,
TIRGUSOR 1271 838 298 E.coli, enterococi,
nitrati
bacterii coliforme, clor
MIREASA 291 178 147 rezidual liber retea,
nitrati, crom
TOPALU 1818 1654 191,04 | bacterii coliforme,
enterococi
TORTOMAN 1646 1318 133
bacterii coliforme,
VULTURU 780 731 130 E.coli,enterococi,
cloruri
VALEA DACILOR 1415 1365 165
POIANA 1028 1006 185 nitrati
CULMEA 1200 1147 186.3 bacteril coliforme,
E.coli, enterococi
SIMINOC 1072 1057 160 clor rezidual liber
retea
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CAT 3

Numaéir ZAPm in care se furnizeaza intre 400-1000 mc apa potabili/zi — 10 zone

Numar total consumatori 26133
Volum total de apa distribuit mc/an - 2179732,55 mc/an

Listare sistemelor care nu detin ASF— 1 sistem: IZVORU MARE

Populatie Parametrii pentru care
Denumirea sistemului de aprovizionare Vol apa sistemul a fost declarat
Rezidentd | Aprovizionata 3 . neconform
m’/zi
NEGRU VODA 4754 2826 547 clor rezidual liber retea
CERNAVODA 1 4900 4890 970
CERNAVODA 11 4185 4185 820
NISIPARI 2029 2029 500 clor rezidual liber retea
CUZA VODA 4832 4832 652 clor rezidual liber retea
bacterii coliforme, E.coli,
FANTANELE 1800 1600 500 enterococi, clor rezidual
liber retea, nitrati
5 bacterii coliforme, E.coli,
GRADINA 800 723 577 enterococi, clor rezidual
liber retea
PESTERA 1725 1649 476,62 | Dacterii coliforme, clor
rezidual liber retea
[ZVORU MARE 689 689 409.25 | Sior reidual liberretea,
RASOVA 2710 2710 520 bacterii coliforme, crom

ZAPm cu sursi de potabilizare sursi de api de suprafati: NUME CERNAVODA 1
Numele sursei Fluviul Dunirea, Statia de tratare Dealu Vifor
Numar total de analize efectuate/parametru:
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Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul
Efectuate | neconforme
Escherichia coli (E.coli) 38
Enterococci 38
Arsen 1
Aluminiu 2
Cadmiu 1
Crom total 1
Cupru 1
Plumb 1
Nichel 1
Nitrati 11
Nitriti la iesire din statia de tratare 7
Nitriti in reteaua de distributie 1
Seleniu
Amoniu 14




Nr.Analize | Nr. Analize
Parametrul Efectuate | neconforme

Cloruri 7
Clostridium perfringens(specia,inclusiv 14

sporii)

Clor rezidual liber la capiit de retea 20 2
Conductivitate 11
pH 11
Fier 1
Oxidabilitate
Bacterii Coliforme 15
Culoare 11
Miros 11
Gust 11
Numiir de colonii la 22 grd.C 14
Numiir de colonii la 37grd.C 14
Turbiditate 11
Duritate totala
Bor

Tritiu 15

Numar total analize neconforme/parametru 1
Clor rezidual liber la capit de retea 2 determinari neconforme
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REZUMAT MONITORIZARE APA POTABILA JUDET CONSTANTA 2022 - ZAP MICI

Nr.FotaI Nr.total analize
Numar total Numar t.ot.al analize ef. Ef. Operator Nr.to.tal Nr.to.tal Nr.to_tal Nr.to.tal Procient
Parametrul ZAP mici ZA.P m.|C| DSP'- apa- Monit. analize analize | analize analize Analize
monitorizate monitorizate Mon!t. Operationala efectuate | neconf. | neconf. | neconforme | Conforme
neconforme Audit (MA+MO) MA MO (MA+MO) (%)
(MA) (MO)

Escherichia coli (E.coli) 130 20 2058 878 2936 14 34 48 98.37
Enterococci 130 28 2058 878 2936 39 43 82 97.21
Arsen 123 0 156 0 156 0 0 0 100
Bor 109 0 123 0 123 0 0 0 100
Cadmiu 122 0 131 0 131 0 0 0 100
Crom total 122 14 153 0 153 42 0 42 72.55
Cupru 122 0 131 0 131 0 0 0 100
Plumb 122 0 131 0 131 0 0 0 100
Nichel 122 0 131 0 131 0 0 0 100
Nitrati 130 40 406 639 1045 161 156 317 69.7
Nitriti la iesire din statia de tratare 129 1 6 424 430 2 1 3 99.3
Nitriti in reteaua de distributie 130 0 137 150 287 0 0 0 100
Seleniu 123 0 152 0 152 0 0 0 100
Aluminiu 1 0 2 0 2 0 0 0 100
Amoniu 130 1 137 793 930 7 6 13 98.6
Cloruri 129 10 0 416 416 0 40 40 90.38
Clor rezidual liber la capat de retea 111 43 1016 321 1337 146 35 181 86.46
Clostridium

perfringens(specia,inclusiv sporii) > 0 10 39 49 0 0 0 100
Conductivitate 130 1 0 789 789 0 9 9 98.86
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Nr.total

Nr.total analize

Numar total | analize ef. Nr.total | Nr.total | Nr.total Nr.total Procent
Numar total . . Ef. Operator . . . . .
.. ZAP mici DSP- ) analize analize | analize analize Analize
Parametrul ZAP mici o . apa- Monit.
monitorizate monitorizate Monit. Overationala efectuate | neconf. | neconf. | neconforme | Conforme
neconforme Audit P (MA+MO) MA MO (MA+MO) (%)
(MO)
(MA)

pH 130 0 0 788 788 0 0 0 100
Fier 122 1 133 0 133 4 0 4 97
Mangan 39 1 43 0 43 4 0 4 90.7
Oxidabilitate 130 0 0 550 550 0 0 0 100
Bacterii Coliforme 130 41 271 872 1143 35 102 137 88
Tritiu 52 0 101 0 101 0 0 0 100
Culoare 84 0 0 519 519 0 0 0 100
Miros 84 0 0 519 519 0 0 0 100
Gust 84 0 0 519 519 0 0 0 100
Numar de colonii la 22grd.C 130 0 275 669 944 0 0 0 100
Numar de colonii la 37grd.C 130 0 275 669 944 0 0 0 100
Turbiditate 130 0 0 788 788 0 0 0 100
Duritate totala 130 0 172 272 444 0 0 0 100
Sulfat 41 4 0 126 126 0 21 21 83.3
Sulfuri si Hidrogen Sulfurat 44 0 0 134 134 0 0 0 100
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NORMELE DE SUPRAVEGHERE, INSPECTIE SANITARA SI
MONITORIZARE A CALITATII APEI POTABILE

Normele se aplica: sistemelor publice sau private de aprovizionare cu apd potabild a
populatiei, instalatiilor de Tmbuteliere a apei potabile, instalatiilor de fabricare a ghetii pentru
consum din apa potabild, surselor de apad potabila folosite in industria alimentara, fantanilor si
instalatiilor individuale de apa potabila de folosinta familiald, publicd sau comerciala.

Apa potabila trebuie sa fie sanogena si curatd, adica sa fie lipsitd de microorganisme,
paraziti sau substante care, prin numar sau concentragie, pot constitui un pericol potential pentru
sanatatea umana si sa indeplineasca cerinfele minime prevazute referitoare la calitatea apei
potabile.

Verificarea calitatii apei potabile se face conform unor programe de monitorizare
diferite pentru monitorizarea operationala (proprie producatorului de apa) si de audit (efectuata
de DSPJ). Pentru fiecare dintre aceste monitorizari legislatia prevede numarul de probe de prelevat
anual in functie de numarul de consumatori si de volumul mediu de apa distribuit pe zi.

Prin monitorizarea operationala se verifica periodic calitatea organoleptica, chimica si
microbiologicd a apei potabile produsa si distribuita si eficienta procedeelor de tratare, cu accent
pe tehnologia de dezinfectie, in scopul determinarii daca apa potabila este corespunzatoare sau nu
din punct de vedere al valorilor parametrilor relevanti prevazuti in Legea nr. 458/2002 privind
calitatea apei potabile.

Prin monitorizarea de audit se verifica dacd apa potabila corespunde cerintelor de
calitate si specificatiilor pentru toti parametrii prevazuti in Legea 458/2002 privind calitatea apei
potabile, inclusiv pentru parametrii suplimentari impusi in autorizatia sanitard. Pentru parametri
prevazuti de monitorizarea de audit care nu se pot realiza de catre DSPJ Constanta, operatorul de
apa trebuie sa faca demersuri pentru determinarea acestora in laboratoarele Centrului National de
Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar.

In anul 2013 H.G 974/2004 a suferit modificari punindu-se un accent crescut pe
monitorizarea calittii apei la rezervor.

Monitorizarea calitatii apei potabile se realizeaza numai de catre laboratoarele inregistrate
in acest scop la Ministerul Sanatatii.

In structura DSPJ CONSTANTA existi un laborator de diagnostic si investigare in
sdnatate publicd care are In componenta un compartiment de microbiologie si unul de chimie
sanitara si toxicologie. Activitatea Laboratorului de diagnostic si investigare in Sanatate Publica

are printre alte atributii specifice si efectuarea de analize microbiologice si chimice din probe de
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apa, aer, alimente si factori de mediu, prevazute in programele nationale si locale de sanatate, la
solicitarea serviciului de evaluare a factorilor de risc din mediu conform metodologiei
reglementate.

Personalul laboratorului de diagnostic si investigare n sdndtate publica participa periodic
la cursuri de instruire internd si externa. Compartimentul de microbiologie are in structurd 2
medici primari, 4 biologi si 10 asistente de laborator. Compartimentul de chimie sanitara si
toxicologie are in structurd 4 chimisti si 3 asistente de laborator.

Laboratorul de microbiologie, chimie sanitara si toxicologie a fost reacreditat conform SR
EN ISO/CEI 17025:2018 (Certificatul de acreditare cu nr. LI 213/ 03.05.2020).

Laboratorul de microbiologie si chimie sanitara a facut parte din Proiectul Phare privind
si implementarii Acquis Communitaire in domeniul apei si riscurilor pentru sandtate asociate
acesteia. In anul 2005 laboratorul de microbiologie si chimie sanitard a fost dotat cu echipamente
performante, care permit monitorizarea calitatii apei potabile si de imbdiere in conformitate cu
cerintele standardelor de metoda si calitate. Laboratorul de diagnostic si investigare in sandtate
publicd este inregistrat la Ministerul Sanatatii pentru monitorizarea calitatii apei potabile cu
Certificat de inregistrare nr. 454/14.07.2021.

Pentru microbiologia apei laboratorul de microbiologie a contractat scheme de control
extern cu laboratorul LIVSMEDELS VERKET SUEDIA (URSALA) in luna septembrie 2021.
Rezultatele obtinute s-au incadrat in media laboratoarelor participante cu rezultate corecte cu

exceptia parametrului Pseudomonas aeruginosa.

“Screening-ul calititii apei de fantina si a apei arteziene de utilizare publica”

Acest program este derulat de Ministerul Sanatatii prin directiile de sdnatate publica judetene.
Scopul programului este reprezentat de implementarea unor masuri la nivel local pentru
ameliorarea calitatii apei din fantanile publice, si a surselor de apa arteziand, precum si adoptarii
unor masuri de promovare a sanatatii cu suportul specialistilor DSP si a medicilor de familie.

Obiective:

- realizarea unei bazei de date prin identificarea si catagrafierea surselor locale (fantani
publice si a surselor arteziene utilizate pentru consum uman, din mediul rural si/sau din
zonele periurbane);

- screening-ul calitatii apei din sursele mentionate, caracterizarea acestora din punct de

vedere fizico-chimic si microbiologic;
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- ameliorarea calitatii apei potabile provenite din aceste surse prin implicarea factorilor

decidenti ai autoritatilor locale;

- cresterea nivelului de educatie pentru sandtate a populatiei in legatura cu consumarea

unei ape sanogene.

Primariile locale au fost informate prin adrese scrise asupra rezultatelor analizelor
efectuate si a masurilor ce se impun. Atunci cand calitatea apei din fantanile publice din localitatile
rurale este necorespunzatoare, primdria are obligatia de a intreprinde masurile recomandate de
DSPJ Constanta; in cazul in care continutul in nitrati este peste limita prevazuta de legislatie,
primaria trebuie sa avertizeze populatia prin afisarea la loc vizibil si protejat a sintagmei: ,,apa nu
este bund de folosit pentru sugari si copiii mici” sau dupa caz : ,,apa nu este bund de baut (apa

necorespunzatoare microbiologic si chimic) .

Localititile din judetul Constanta a caror apa contine o cantitate de nitrati peste limitele
previazute de normele sanitare

SISTEME DE APA S.C. RAJA S.A. — ABRUD, AMZACEA, ALBESTI, COMANA, COROANA,
CORBU DE SUS, CRUCEA, CARVAN, DULCESTI, DUMBRAVENI, INDEPENDENTA, MOVILA
VERDE,  TATARU, PELINU, TOPRAISAR/BIRUINTA,  BANEASA,  OSTROV,
HARSOVA/CIOBANU, NUNTASI, ZAA NR.2 — TATLAGEAC, POIANA, VALCELE, MIHAI
VITEAZU

SISTEME DE APA PRIMARII — TICHILESTI, HORIA/CLOSCA, PALAZU MIC, BUGEAC,
ESECHIOI, GARLITA, TARGUSOR, NEGRESTI, IZVORU MARE, POTARNICHEA,
NISTORESTI/CALUGARENI

Monitorizarea evidentiaza cresteri pasagere si ocazionale a valorii nitratului in apa
potabild in localitati in care existd instalatii de reducere a valorii nitratului: Carvan, Cheia, Saraiu,
precum si 1n localitdti in care nu existd sisteme de reducere a valorii nitratului: Dulgheru,
Sacele/Traianu, Cogealac

DSPJ Constanta si medicii de familie din localitatile in care apa din sistemele
centralizate de apd, fantanile si izvoarele publice este necorespunzatoare informeaza locuitorii
asupra masurilor ce trebuie luate pentru protejarea sanatatii grupelor de varsta vulnerabile. In cazul
in care apa din fantanile si izvoarele publice are concentratia de nitrati mai mare decat valoarea
prevazuta in lege, primaria este obligata sa asigure apa potabila gratuit pentru sugarii i copiii mici

pana la 3 ani si pentru femei gravide sau care alapteaza.
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DSPJ verifica calitatea apei din fantanile si instalatiile individuale de apa de folosinta
familiala la cererea proprietarului. Costurile de prelevare si analiza a probelor de apa prelevate
sunt suportate de catre solicitant.

Directiva 98/83/CEE precum si legislatia nationala care transpune legislatia europeana
pun accent deosebit pe informarea consumatorilor asupra calitatii apei distribuite in scop potabil.

REZULTATELE MONITORIZARII APEI POTABILE 2022

In anul 2022, in zonele de aprovizionare mari nu s-au inregistrat neconformititi pentru
parametrii microbiologici. De-a lungul anului s-au Tnregistrat uneori neconformitati ale valorii
clorului rezidual liber (valori in general mai scazute) la capat de retea care au fost semnalate
operatorului de apa (Mangalia 1, Techirghiol, Mihail Kogalniceanu 1, Valu lui Traian 1).
Aceste valori mai scdzute ale clorului nu au fost insotite de modificiri ale parametrilor
bacteriologici.

Din punct de vedere chimic apa din zona Harsova-Ciobanu este neconforma pentru
parametrul nitrat si cloruri. Uneori au fost inregistrate cresteri ale valorii parametrului nitrat si
in apa din zona 2 Tatlageac.

In zonele de aprovizionare mici, categoria 1 s-au inregistrat neconformititi ale clorului
rezidual in reteaua localitatilor General Scarigsoreanu, Pelinu, Tataru, Dumbraveni, Tichilesti,
Movila Verde, Olteni, Lanurile, Pantelimonu de Jos, Potarnichea, Razoare, Stefan cel
Mare/Faclia de Jos, Darabani, Valcele, Viile.

Un clor rezidual sub nivelul limitei recomandate de legislatie a determinat uneori
neconformitdti microbiologice in functie de calitatea apei la sursd, calitatea retelei de
distributie.

Neconformitatile Tnregistrate au fost comunicate operatorului de apa, primariilor locale
impunandu-se luarea de masuri si informarea populatiei precum si recontrolul de laborator al
calitatii apei distribuite.

In unele localititi din cadrul zonelor mici s-au inregistrat unele valori crescute pentru
parametrul crom total, dar nu s-au determinat fractiunile crom hexavalent sau crom trivalent.
Cauzele cresterii, precum si investigatii in acest sens se vor face in anul 2023.

In categoria 1 a zonelor de aprovizionare mici exista si neconformititi ale parametrului
nitrat: Abrud, Coroana, Negresti, Comana, Tataru, Pelinu, Dumbraveni, Tichilesti, Movila
Verde, Nuntasi, Carvan, Palazu Mic, Mihai Viteazu, Bugeac, Esechioi, Garlita, Nistoresti,
Potarnichea, Valcele. Aceste localitati nu au autorizatie sanitard urmand sa deruleze un

program de masuri pentru eliminarea neconformitatii parametrului nitrat in apa potabila.
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Unele din zonele de aprovizionare mici — categoria 2 au prezentat neconformitati ale
valorii clorului rezidual liber in retea: Baneasa, Dulcesti, Amzacea, Cotu Vaii, Chirnogeni,
Corbu de Sus, Crucea, Cogealac, Pietreni, Cheia, M. Kogalniceanu I1I/Oituz, Mircea Voda/Satu
Nou, N. Bélcescu, Dorobantu, Ivrinezu Mare/Ivrinezu Mic, Pantelimonu de Sus, Saraiu,
Dulgheru, Mireasa, Siminoc, Sacele/Traianu.

Neasigurarea valorii clorului rezidual liber 1n retea si a timpului de contact se coreleaza
adesea cu neconformitatile microbiologice.

In zonele de aprovizionare mici categoria 2 exista si localititi cu neconformitati ale
parametrului nitrat: Dulcesti, Albesti, Amzacea, Baneasa (ocazional), Cogealac, Corbu de Sus,
Crucea, Garliciu, Horia/Closca, Independenta, Ostrov, Targusor, Mireasa, Topraisar/Biruinta,
Poiana, Sacele/Traianu. Neconformitatile din aceste localitdti au fost de asemenea semnalate
de fiecare data operatorului de apa, primariilor locale, medicilor de familie, Serviciului de
control In sdnatate publica. Operatorul de apad/primariile au avut obligatia de a lua masuri pentru
eliminarea neconformitatilor din apa si a efectelor acestora, sd informeze populatia si sa
efectueze recontrolul de laborator al calitatii apei potabile distribuite.

In zonele de aprovizionare mici categoria 3 s-au inregistrat neconformititi ale clorului
rezidual liber in localititile Negru Voda, Nisipari, Cuza Voda, Fantanele, Gradina, Pestera,
Izvoru Mare,

In zonele de aprovizionare mici categoria 3 existd localititi cu neconformititi ale
parametrului nitrat: Fantanele, [zvoru Mare.

In mediul rural, prezenta in sol si in apa subterana a nitratilor se datoreaza :

-existentei foselor septice

-existentei depozitelor neorganizate de deseuri menajere si

de grajd

-lipsei retelei de canalizare

-acumularii in sol a nitratilor proveniti din utilizarea necontrolata
a ingrasamintelor (naturale sau artificiale) in agricultura
-solurilor cu incarcatura naturala crescuta de nitrati (nitrat de
origine telurica)

-poluari industriale

Prezenta nitratilor in apa potabila peste limita prevazuta de legislatia sanitara (50mg/1)

poate determina aparitia infoxicatiei cu nitrati la copii 0-3 ani (methemoglobinemia acuta

infantila/boala albastra).
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Nitratii din apa potabild ajunsi in organismul copiilor mici, sub actiunea florei
reducatoare din tubul digestiv sunt transformati in mitrifi (substante instabile Tn mediu,
responsabile 1n mod direct de producerea intoxicatiei la copii); transformarea nitratilor in
nitriti poate avea loc si exogen (in apd), dar numai in perioadele calde ale anului si de
asemenea in prezenta unei flore reducatoare din apa.

Aciditatea gastricd slabd la sugari si mai ales la cei cu boli infectioase (diaree, IACRS,
etc) permite proliferarea microorganismelor reducdatoare care reduc nitratii la nitriti in
portiunea superioara a tractului gastrointestinal.

Nitrittii ajung in sdnge unde se combind cu hemoglobina fetald rezultind
methemoglobina.

Aceasta methemoglobina creeaza legdturi stabile cu oxigenul astfel incat se creeaza
un deficit de O: la tesuturi $i se instaleaza semnele clinice ale hipoxiei:

-coloratia albastra a tegumentelor (boala albastra)
-dispnee

-tahicardie

-agitatie

-convulsii

-semne digestive (diaree sau constipatie)

Din nefericire, 1n lipsa unui tratament adecvat, aplicat de urgenta, intoxicatiile cu nitrati
pot avea si efect letal, acesta depinzand de varsta copilului, starea de nutritie cat si de prezenta
altor afectiuni sau tare asociate.

Scéderea continud a numarului de cazuri de methemoglobinemie infantila fata de anii
precedenti s-a datorat cunoasterii fenomenului, informarii populatiei si a medicilor care
au in supraveghere copiii din aceste localititi, precum si obligatiei primariilor de a
asigura apa potabila gratuit pentru copiii din localitatile in care apa potabila prezinta o
incarcatura crescuta de nitrati (HG 974/2004).

Totusi este necesar sa se ridice gradul de educatie sanitara a populatiei rurale prin
informare continua facuta de catre DSPJ si medicii de familie.

OMS considera ca in situatia in care concentratia nitratilor depaseste 50mg/1, situandu-
se in plaja 50-100mg/1 este posibil ca apa sa fie furnizatd sugarilor atata timp cat este sigura
microbiologic si creste vigilenta pentru depistarea posibilelor cazuri de methemoglobinemie.

Majoritatea operatorilor de apa potabila (S.C. RAJA S.A. Constanta, primarii care

administreazd apa potabild etc) au comandat studii de specialitate pentru localitatile cu
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neconformitatea parametrului nitrat in apa potabila si au intocmite (sau/si in desfasurare)
planuri cu masuri de remediere si calendarul aferent de realizare.

Prin planurile de masuri depuse de operatorii de apd la DSPJ Constanta, acestia
angajeaza masuri de eliminare a nitratilor din apa potabild (forarea unor puturi noi,
denitrificare, pomparea apei dintr-o sursa de apa conforma, alte masuri complementare dupa
caz).

Studiile efectuate de institute de sandtate publica contin informatii utile cu privire la
populatia la risc si interpretarea acestora permite impunerea unor mdsuri care sd limiteze sau
sa minimizeze efectele neconformitatii parametrului nitrat in apa potabila.

Aceste masuri constau in primul rand in informarea populatiei din localitate mergandu-
se pana la excluderea folosirii apei respective din alimentatia anumitor categorii de varsta (copii
0-3 ani, femei gravide sau care aldpteaza).

In conformitate cu legislatia DSPJ Constanta asigura informarea populatiei prin
comunicate de presd, adrese cétre operatorul de apa, adrese catre primdriile locale, adrese catre
medicii de familie din localitatile respective, etc.

Adresele de mai sus transmit masurile care trebuie luate dupa caz, pentru eliminarea
riscului pe sanatate:

e DSPJ Constanta si medicii din localitate recomanddi alimentatia naturali (la sdn) a
sugarilor;

e Pentru alimentatia artificiald a copiilor 0-2 ani, pentru femei insarcinate si pentru
cele care alapteaza primaria locala trebuie sa asigure apd potabild dintr-o sursa
autorizatd sanitar sau apd platd imbuteliatd avizatd §i recomandata de Societatea
Romanda de Pediatrie;

e Primadria va asigura depozitarea controlatd in cadrul unui management adecvat a
deseurilor menajere si de grajd. In acest sens este utila construirea platformelor
pentru depozitarea dejectiilor animale din exploatatiile zootehnice in localitatile
rurale cu conditia respectarii normelor sanitare;

e Primaria va face demersuri pentru introducerea sistemului de canalizare in
localitatile rurale (pentru eliminarea latrinelor cu fosa simpla si a raspandirii
necontrolate pe sol a reziduurilor menajere lichide);

e Primaria va asigura folosirea rationala si controlatd in agriculturd a ingrasamintelor

naturale si de sintezd.
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v' Unititi publice in care apa potabili este distribuiti prin sisteme publice de aprovizionare,
inclusiv cele care furnizeaza in medie o cantitate mai mica de 10 mc/zi sau care deservesc
mai putin de 50 de persoane si pentru care DSP a efectuat monitorizarea calitatii apei
potabile:

* UNITATI ALIMENTARE CU SISTEME PROPRII DE APA POTABILA: SC ARGUS
SA — FABRICA DE ULEIL SC DOBROGEA GRUP SA — FABRICA DE PAINE, SC DUO
SRL, SC OSTROVIT SRL, SC HEINEKEN ROMANIA SA- FABRICA DE BERE;

* UNITATI NEALIMENTARE CU SISTEME PROPRII DE APA POTABILA: APM
PORT CONSTANTA, CNE CERNAVODA, PENITENCIAR POARTA ALBA,
SANTIERUL NAVAL CONSTANTA, SC HAGI SPORT SRL — HOTEL IAKI;

* UNITAII CARE MONITORIZEAZA APA DIN RETEA RAJA — AEROPORTUL M.

KOGALNICEANU;

v' Calitatea apei furnizate spre consumul populatiei, prin fintani publice:

Fantanile reprezinta surse locale de aprovizionare cu apad potabild care mai reprezintd inca
singura variantd de aprovizionare cu apa pentru unele localitéti rurale. Calitatea apei acestora
este de multe ori afectatd (atat microbiologic, cét si chimic — parametrul nitrat) datorita faptului
ca acestea abordeaza de reguld panza freatica (apa subteranad de mica adancime) cat si datorita
faptului ca fantanile nu respectd de cele mai multe ori normele sanitare de constructie si de
amplasament fatd de latrine, grajduri de animale, depozite de deseuri, etc. Desi legislatia
prevede ca fantinile publice trebuie monitorizate cel putin o datd pe an de catre primariile
locale, acestea invoca de cele mai multe ori problemele financiare si se sustrag obligatiilor de
monitorizare.

Programul Ministerului Sanatitii pentru finténi in 2022

Daca analizele de laborator arata parametrul nitrat peste norma sanitard primaria are
obligatia (si este informata in acest sens) sd inscriptioneze fantana respectiva “apa nu este buna
de baut pentru sugari si copiii mici 0-3 ani”. Dacd analizele de laborator arata depasirile
parametrilor microbiologici se dau informatii asupra riscului sanitar si se pun la dispozitia
primariei pliante continand informatii privind modul de curétare si dezinfectie a fantanilor.

In anumite situatii, pana la remedierea deficientelor si eliminarea neconformittilor
bacteriologice (confirmate prin examen de laborator) populatia este informata sa consume apa
numai dupd fierbere si racire sau sd utilizeze apa imbuteliata.

Numarul total al fantanilor aflate pe domeniul public in judetul Constanta, transmise de
catre unele primarii conform solicitarii DSPJ Constanta IMA 13557/19.05.2022 este redat in

tabelul de mai jos:
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NR. . A“?Am NR. FANTANI NR. FANTANI NR. NR. CISMELE NR. CISMELE NR. CISMELE
LOCALITATEA FANTANI | o g1 \cE PUBLICE PUBLICE CISMELE PUBLICE PUBLICE PUBLICE
PUBLICE | i\ cisg | FUNCTIONALE | MONITORIZATE | PUBLICE INCHISE FUNCTIONALE MONITORIZATE
CONSTANTA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
MANGALIA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
MEDGIDIA
REMUS OPREANU DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
VALEA DACILOR
CERNAVODA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
EFORIE DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
HARSOVA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
VADU Ol s
MURFATLAR 1 0 1 0
SIMINOC
NAVODARI
MAMAIA SAT
NEGRU VODA
DARABANI N .
GRANICERU DECLARA CA FANTANILE PUBLICE SUNT DEZAFECTATE SI INCHISE CU CAPACE SUDATE
VALCELE
OVIDIU
POIANA
CULMEA
TECHIRGHIOL DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
23 AUGUST
DULCESTI DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
MOSNENI
ADAMCLISI 0 1 0
ABRUD 0 1 0
HATEG
URLUIA
ZORILE 2 0 2 0

59




LOCALITATEA

~ NRA
FANTANI
PUBLICE

NR.
FANTANI
PUBLICE
INCHISE

NR. FANTANI
PUBLICE
FUNCTIONALE

NR. FANTANI NR.
PUBLICE CISMELE
MONITORIZATE | PUBLICE

NR. CISMELE
PUBLICE
INCHISE

NR. CISMELE
PUBLICE
FUNCTIONALE

NR. CISMELE
PUBLICE
MONITORIZATE

AGIGEA

LAZU

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE

ALBESTI

ARSA

COROANA

COTU VAl

VARTOP

ALIMAN

DUNARENI

FLORIILE

VLAHI

NIWININWINININ

o000 |O0 0|0 O

NIWININWININDIN

N Wo|o = 00O

AMZACEA

CASICEA

GENERAL
SCARISOREANU

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE

BANEASA

NEGURENI

N

o

N

o
w
o

FAUREI

TUDOR
VLADIMIRESCU

BARAGANU

LANURILE

CASTELU

NISIPARI

CERCHEZU

CASCIOARELE

MAGURA

VIROAGA

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE

CHIRNOGENI

CREDINTA
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LOCALITATEA

~ NRA
FANTANI
PUBLICE

NR.
FANTANI
PUBLICE
INCHISE

NR. FANTANI
PUBLICE
FUNCTIONALE

NR. FANTANI
PUBLICE
MONITORIZATE

NR.
CISMELE
PUBLICE

NR. CISMELE
PUBLICE
INCHISE

NR. CISMELE
PUBLICE
FUNCTIONALE

NR. CISMELE
PUBLICE
MONITORIZATE

PLOPENI

CIOBANU

MIORITA

CIOCARLIA

CIOCARLIA DE SUS

COBADIN

CONACU

CURCANI

NEGRESTI

VIISOARA

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE

COGEALAC

GURA DOBROGEI

RAMNICU DE JOS

RAMNICU DE SUS

TARIVERDE

COMANA

PELINU

TATARU

DECLARA CA FANTANILE PUBLICE SUNT DEZAFECTATE $SI INCHISE CU CAPACE SUDATE

CORBU

VADU

LUMINITA

COSTINESTI

SCHITU

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE

CRUCEA

STUPINA

GALBIORI

BALTAGESTI

CRISAN

SIRIU

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
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NR.

NR. FANTANI | NR: FANTANI NR. FANTANI NR. NR. CISMELE NR. CISMELE NR. CISMELE
LOCALITATEA FANTANI | o g1 \cE PUBLICE PUBLICE CISMELE PUBLICE PUBLICE PUBLICE
PUBLICE | i\ cisg | FUNCTIONALE | MONITORIZATE | PUBLICE INCHISE FUNCTIONALE MONITORIZATE
CUMPANA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
CUZA VODA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
DELENI
PETROSANI
PIETRENI
SIPOTELE
DOBROMIR 9 0 9 6 4 0 4 4
DOBROMIR DEAL 6 0 6 3 5 0 2 2
LESPEZI 1 0 1 1 6 0 3 3
CETATEA 2 0 2 2
VALENI 3 0 3 3
PADURENI 2 0 1 0
DUMBRAVENI
FURNICA
FANTANELE DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
GHINDARESTI DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
GARLICIU DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
GRADINA 1 0 1 0
CHEIA 1 0 1 0
CASIAN
HORIA
CLOSCA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
TICHILESTI
INDEPENDENTA
FANTANA MARE 2 0 2 2
MOVILA VERDE
OLTENI
TUFANI 2 0 2 2
ION CORVIN 3 0 3 0 2 0 2 0
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_NR. E A“?Am NR. FANTANI NR. FANTANI NR. NR. CISMELE NR. CISMELE NR. CISMELE
LOCALITATEA FANTANI | o0\ ~F PUBLICE PUBLICE CISMELE PUBLICE PUBLICE PUBLICE
PUBLICE | i\ cisg | FUNCTIONALE | MONITORIZATE | PUBLICE INCHISE FUNCTIONALE MONITORIZATE
BREBENI 1 0 1 0 1 0 1 0
CRANGU 10 0 10 0
RARISTEA 7 0 7 0 2 0 2 0
VIILE 21 0 21 0
ISTRIA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
NUNTASI 7S
LIMANU
Hig’:é:\“ DECLARA CA FANTANILE PUBLICE SUNT DEZAFECTATE SI INCHISE CU CAPACE SUDATE
VAMA VECHE
LIPNITA 9 0 9 0 1 0 1 0
CANLIA 7 0 7 0
CARVAN 3 0 3 0 3 0 3 0
COSLUGEA 3 0 3 0 3 0 3 0
CUIUGIUC 7 0 7 6 1 0 1 1
|IZVOARELE 3 0 3 3
GORUNI 3 0 3 3
LUMINA
OITuUZ
SIBIOARA
MERENI
CIOBANITA L A
MIRISTEA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
OSMANCEA
MIHAI VITEAZU
SINOE 1 0 1 1
MIHAIL
KOGALNICEANU DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
PALAZU MIC
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LOCALITATEA

,.NR'A
FANTANI
PUBLICE

NR.
FANTANI
PUBLICE
INCHISE

NR. FANTANI
PUBLICE
FUNCTIONALE

NR. FANTANI NR.
PUBLICE CISMELE
MONITORIZATE | PUBLICE

NR. CISMELE
PUBLICE
INCHISE

NR. CISMELE
PUBLICE
FUNCTIONALE

NR. CISMELE
PUBLICE
MONITORIZATE

PIATRA

MIRCEA VODA

GHERGHINA

SATU NOU

TIBRINU

NICOLAE
BALCESCU

DOROBANTU

OLTINA

RAZOARE

SATU NOU

STRUNGA

OSTROV

ALMALAU

BUGEAC

ESECHIOI

GALITA

GARLITA

PANTELIMON

PANTELIMON DE
JOS

RUNCU

NISTORESTI

CALUGARENI

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE

PECINEAGA

VANATORI

DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE

PESTERA

IVRINEZU MARE

IVRINEZU MIC

IZVORU MARE

DECLARA CA AU SCOS DIN UZ FANTANILE PUBLICE
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NR. . A“?Am NR. FANTANI NR. FANTANI NR. NR. CISMELE NR. CISMELE NR. CISMELE
LOCALITATEA FANTANI | o g1 \cE PUBLICE PUBLICE CISMELE PUBLICE PUBLICE PUBLICE
PUBLICE | i\ cisg | FUNCTIONALE | MONITORIZATE | PUBLICE INCHISE FUNCTIONALE MONITORIZATE
VETERANU
POARTA ALBA . .
NAZARCEA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
RASOVA . .
COCHIRLENI DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
SACELE DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
TRAIAN A
SALIGNY 2 0 2 0
FACLIA 1 0 1 0
STEFAN CEL MARE 2 0 2 0
SARAIU . i
DULGHERU DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
SEIMENI
DUNAREA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
SEIMENII MICI
SILISTEA
TEPES VODA
TIRGUSOR
MIREASA 1 0 1 1
TOPALU L A
CAPIDAVA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
TOPRAISAR
BIRUINTA
MOVILITA
POTARNICHEA
TORTOMAN
DROPIA
TUZLA DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
VULTURU DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
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_NR. FA:'II?):\NI NR. FANTANI NR. FANTANI NR. NR. CISMELE NR. CISMELE NR. CISMELE
LOCALITATEA FANTANI PUBLICE PUBLICE PUBLICE CISMELE PUBLICE PUBLICE PUBLICE
PUBLICE iNCHISE FUNCTIONALE | MONITORIZATE | PUBLICE INCHISE FUNCTIONALE MONITORIZATE
VALU TRAIAN DECLARA CA NU AU FANTANI SI CISMELE PUBLICE
TOTAL 128 1 127 28 60 0 60 24

Numarul total al fantanilor si cismelelor publice monitorizate de catre DSPJ Constanta in anul 2022, in cadrul PNII supravegherea

calititii apei de fantana si a apei arteziene de utilizare publica — 52. Parametri monitorizati: numar total germeni la 37°C, numar total germeni

la 22°C, coliformi totali, E. coli, enterococi, amoniu, nitriti, nitrati, duritate, oxidabilitate, pH, turbiditate, conductivitate.

Dupa cum reiese din tabelul de mai jos apa din fantani a prezentat adesea atat neconformitati microbiologice cat si chimice (nitrati) pentru

care DSPJ Constanta a transmis primariilor locale informatii privind masurile necesare pentru eliminarea riscului imbolnavirii asupra populatiei.

In aceasta idee DSPJ Constanta a recomandat primadriilor locale sa faca demersuri pentru infiintarea sistemelor centralizate de apa si a sistemelor

de canalizare apa uzata in toate localitatile rurale ale judetului Constanta

REZULTATELE ANALIZELOR MICROBIOLOGICE FANTANI PUBLICE

03.10.2022 STRUNGA 44.124893 27.638036 90.9 7.4 211 161 5
10.10.2022 SINOE 44.629022 28.732708 579.4 0 101 1340 0
19.10.2022 GORUNI 44°02'56.81" | 27°36'36.95" 307.6 0 36 64 0
19.10.2022 GORUNI 44°02'47.50" | 27°36'42.76" 67 5.2 42 430 5
19.10.2022 GORUNI 44°02'43.59" | 27°36'53.09" 3.1 0 12 21 0
19.10.2022 CUIUGIUC 44°03'10.44" | 27°31'36.46" 36.9 0 103 129 5
19.10.2022 CUIUGIUC 44°03'01.02" | 27°31'29.43" 648.8 201 1060 >3000 410
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19.10.2022 | CUIUGIUC | 44°3'00.64" | 27°31'32.86" | 1986.3 31 242 1170 8
19.10.2022 | CUIUGIUC | 44°02149.23" | 27°31'44.16" 0 0 0 0 0
19.10.2022 | CUIUGIUC | 44°02'32.26" | 27°31'43.22" 0 0 0 6 0
19.10.2022 | CUIUGIUC | 44°231.70" | 27°31'37.44" | 7701 1 400 >3000 360
19.10.2022 JRQQ"N'CU DE 2419.6 2 1590 1730 23
02112022 |  VARTOP 43.817087 | 28.385536 | >2419.6 185 207 320 80
02.11.2022 VLAHI 44202663 | 27.866144 | >24196 | 1732.9 860 1910 990
02.11.2022 VLAHI 44202782 | 27.866160 | >2419.6 347 690 1590 59
02112022 |  FLORIILE 44145367 | 27.833263 | 2419.6 0 330 630 8
02112022 |  FLORIILE 44146011 | 27.832991 1236 12.1 490 69 13
02112022 |  FLORIILE 44142662 | 27.833200 109.2 0 740 >3000 630
14112022 | DOBROMIR | 44.021638 | 27.782668 | >2419.6 0 1070 2200 45
14112022 | DOBROMIR | 44.020728 | 27.779058 3255 298 138 120 13
14112022 | DOBROMIR | 44.020304 | 27.775275 579.4 857 253 200 31
14112022 | DOBROMIR | 44.019446 | 27.776128 | >2419.6 | 1986.3 570 730 >1000
14112022 | DOBROMIR | 44.091622 | 27.778802 | >2419.6 74 1360 1110 2
14112022 | DOBROMIR | 44.022861 | 27.779319 | >2419.6 | 24196 780 900 340
14.11.2022 DOEEXE’”R 43.989434 | 27.795088 | 14136 0 570 410 1
14.11.2022 DOSE&‘"'R 43.993511 | 27.790452 | >2419.6 | 24196 >3000 >3000 >1000
14.11.2022 Dog';ﬂv”R 43.997290 | 27.788729 980.4 101.9 174 380 60
15.11.2022 LESPEZI 44.017530 | 27.829301 933 0 6 23 0
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REZULTATELE ANALIZELOR CHIMICE FANTANI PUBLICE

03.10.2022 | STRUNGA 44124893 | 27.638036 | 7.0 0.18 0.90 2260.0 6730 | <0.097 | <0.051 313.9
10.10.2022 SINOE 44629022 | 28732708 | 72 0.28 115 2140.0 2647 | <0.097 | <0.051 298
19.10.2022 GORUNI 44902'56.81" | 27936'36.95" | 7.3 0.30 0.58 920.0 2045 | <0.097 | <0.051 46.73
19.10.2022 GORUNI 44°024750" | 27936'42.76" | 73 0.41 0.70 925.0 202 | <0.097 | <0.051 36.81
19.10.2022 GORUNI 44°0243.59" | 27936'53.09" | 7.3 0.55 <0.53 840.0 19.55 | <0.097 | <0.051 15.54
19.10.2022 | CUIUGIUC | 44°03'10.44" | 27°3136.46" | 7.3 0.55 0.83 1202.0 2876 | <0.097 | <0.051 187.10
19.10.2022 | CUIUGIUC | 44°03'01.02" | 27°3129.43" | 173 0.82 0.83 1832.0 4427 | <0.097 | <0.051 58.88
19102022 | CUIUGIUC | 44°03'00.64" | 27°31'32.86" | 7.5 132 <0.53 1137.0 2989 | <0.097 | <0.051 210.20
19102022 | CUIUGIUC | 44%02149.23" | 2793144.16" | 72 4.47 134 3560.0 9551 | <0.097 | <0.051 1157.4
19102022 | CUIUGIUC | 44°023226" | 27°3143.22" | 7.4 0.23 <0.53 910.0 2022 | <0.097 | <0.051 132.4
19102022 | CUIUGIUC | 44°0231.70" | 27°3137.44" | 7.6 1.03 <0.53 1007.0 1461 | <0.097 | <0.051 33
19.10.2022 i)ASMNICU DE 7.2 0.11 0.58 1764.0 33.65 | <0.097 | <0.051 226.0
02.11.2022 VARTOP 43817087 | 28385536 | 7.1 0.74 0.76 1423.0 1955 | <0.097 | <0.051 69.55
02.11.2022 VLAHI 44202663 | 27.866144 | 7.2 116 <0.53 766 1955 | <0.097 | <0.051 2331
02.11.2022 VLAHI 44202782 | 27.866160 | 7.5 13.42 <0.53 766 1798 | <0.097 | <0.051 246
02.11.2022 FLORIILE 44145367 | 27.833263 | 7.1 0.41 0.76 1835 3865 | <0.097 | <0.051 231.2
02.11.2022 FLORIILE 44146011 | 27.832991 72 0.35 <0.53 1467 2652 | <0.097 | <0.051 187.8
02.11.2022 FLORIILE 44142662 | 27.833200 | 73 2.07 <0.53 1158 1708 | <0.097 | <0.051 44.64
14112022 | DOBROMIR | 44021638 | 27.782668 | 7.0 0.24 1.41 4520 9551 | <0.097 | <0.051 | 1423.30
14112022 | DOBROMIR | 44.020728 | 27.779058 | 7.1 0.12 <0.53 1195 4045 | <0.097 | <0.051 76.86
14112022 | DOBROMIR | 44.020304 | 27775275 | 7. 0.15 <0.53 1078 247 | <0097 | <0.051 22.84
14112022 | DOBROMIR | 44019446 | 27.776128 | 7.1 0.18 <0.53 1008 202 | <0.097 | <0.051 3201
14112022 | DOBROMIR | 44.091622 | 27.778802 | 73 0.42 <0.53 1221 2787 | <0.097 | <0.051 121.70
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I T e B e e
14112022 | DOBROMIR | 44.022861 | 27.779319 | 7.1 031 <0.53 1570 3640 | <0.097 | <0.051 235.50
14112022 | POPROMIR 13080034 | 27705088 | 7.3 0.38 <0.53 1067 2180 | <0.097 | <0.051 86.88
14.11.2022 DOBE%EAIR 43.993511 | 27.790452 | 7.4 0.38 <0.53 1017 1753 | <0.097 | <0.051 2639
14.11.2022 Dogggﬁm 43.997200 | 27788729 | 7.3 0.53 <0.53 1745 4080 | <0.097 | <0.051 299.30
15.11.2022 LESPEZI 44017530 | 27.829301 | 7.8 0.21 0.64 825 1623 | <0.097 | <0.051 876.00

REZULTATELE ANALIZELOR MICROBIOLOGICE CISMELE PUBLICE

03.10.2022 STRUNGA | 44.121129 | 27.640663 71.7 0 68 115 0
19.10.2022 CUIUGIUC | 44%0322.59" | 27°31'44.14" | 613.1 262 370 950 360
19102022 | IZVOARELE | 44%09'57.02" | 27°32'33.54" 5.2 3.1 5 8 0
19102022 | IZVOARELE | 44%09'55.95" | 27°32'31.12" 214 0 20 95 13
19102022 | IZVOARELE | 44°09'52.76" | 27°3227.32" 133.4 2 38 205 5
25.10.2022 MIREASA | 44.549468 | 28432512 290.9 373 99 860 230
14.11.2022 DOBROMIR | 44.100256 | 27.689326 204.6 4.1 6 21 1
14.11.2022 DOBROMIR | 44.015496 | 27.766507 0 0 0 1 0
14.11.2022 DOBROMIR | 44.016400 | 27.772691 108.6 0 17 58 33
14.11.2022 DOBROMIR | 43.983741 | 27.797089 1119.9 0 73 115 0
14.11.2022 Doggﬂ/[m 43.989745 | 27.793812 327 0 3 8 2
14.11.2022 Dogggim 44031727 | 27.782962 1299.7 2909 | 330 460 113
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15.11.2022 CETATEA 44.004893 | 27.878133 2 0 0 1 0

15.11.2022 CETATEA 44.006455 | 27.887129 0 0 3 15 0

15.11.2022 VALENI 44.019360 | 27.871769 77.1 0 14 54 0

15.11.2022 VALENI 44.019397 | 27.876326 90.6 0 10 44 0

15.11.2022 VALENI 44.023712 | 27.874121 0 0 1 3 0

15.11.2022 LESPEZI 44.013652 | 27.825327 74.9 0 4 10 0

15.11.2022 LESPEZI 44.019749 | 27.829045 185 6.3 10 11 13

15.11.2022 LESPEZI 44.020576 | 27.825976 79.8 1 5 2 2

17.11.2022 TUFANI 43.989207 | 28.007988 1 0 0 1 0

17.11.2022 TUFANI 43.990235 | 28.007693 19.7 0 8 39 0

17.11.2022 FAVIANA | 43.978737 | 28.056946 99 0 5 20 0

FANTANA
17.11.2022 MARE 43.983186 | 28.057508 3.1 0 16 58 0
REZULTATELE ANALIZELOR FIZICO-CHIMICE CISMELE PUBLICE

rez)zlltt:rii Localitate Latitudine Longitudine | pH, U Turll}glril!:ate, Oxli:;boﬂ;t/?te’ i‘;?;ll:c:;vzi‘t)itce’ DuritateTotala Al:lnog]/]liu’ Alzrfgt;lﬁ’ Af;’:;lﬁ’
03.10.2022 STRUNGA 44121129 27.640663 7.0 0.17 <0.53 1335.0 40.16 <0.097 | <0.051 59.60
19.10.2022 CUIUGIUC 44°03'22.59" | 27°31'44.14" 7.4 3.69 <0.53 754.0 15.06 <0.097 <0.051 10.73
19.10.2022 1ZVOARELE 44°09'57.02" | 27°32'33.54" 7.3 0.01 <0.53 799.0 21.35 <0.097 <0.051 17.02
19.10.2022 IZVOARELE 44°09'55.95" | 27°32'31.12" 7.9 0.03 <0.53 804.0 21.8 <0.097 | <0.051 11.16
19.10.2022 IZVOARELE 44°09'52.76" | 27°3227.32" 7.9 0.31 0.83 931.0 22.25 <0.097 | <0.051 14.43
25.10.2022 MIREASA 44.549468 28.432512 7.7 0.28 0.77 1033.0 16.85 <0.097 | <0.051 40.2
14.11.2022 DOBROMIR 44.100256 27.689326 7.2 0.04 <0.53 987 22.25 <0.097 | <0.051 36.71
14.11.2022 DOBROMIR 44.015496 27.766507 7.3 0.11 <0.53 810 19.1 <0.097 | <0.051 11.9
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Data . o 1. e e Turbiditate, | Oxidabilitate, | Conductivitate, . Amoniu, | Azotiti, | Azotati,
recoltarii Localitate Latitudine Longitudine | pH, U UNT md 02/1 uS/cm la 20°C DuritateTotala mg/l mg/l mg/l
14.112022 | DOBROMIR 44016400 | 27.772691 74 0.48 <053 842 19.1 <0.097 | <0.051 | 11.13
14112022 | DOBROMIR 43.983741 | 27.797089 72 0.56 <053 898 19.33 <0.097 | <0.051 | 7.66
14.11.2022 Dogggi/m{ 43.989745 | 27.793812 73 0.5 <053 804 19.1 <0.097 | <0.051 | 23.77
14.11.2022 Dogggim 44.031727 | 27.782962 73 0.34 <053 843 20.67 <0.097 | <0.051 | 1991
15.11.2022 CETATEA 44.004893 | 27878133 | 7.3 0.25 0.7 917 16.91 <0.097 | <0.051 | 1128
15.11.2022 CETATEA 44.006455 | 27.887129 | 7.4 027 0.64 890 16.69 <0.097 | <0.051 | 9.56
15.11.2022 VALENI 44019360 | 27871769 | 7.7 0.26 0.77 958 16.23 <0.097 | <0.051 | 12.89
15.11.2022 VALENI 44019397 | 27876326 | 7.6 0.08 <0.53 961 15.78 <0.097 | <0.051 | 1338
15.11.2022 VALENI 44023712 | 27874121 | 74 0.04 <053 758 15.11 <0.097 | <0.051 | 7.4
15.11.2022 LESPEZI 44013652 | 27.825327 | 73 035 <0.53 839 17.59 <0.097 | <0.051 | 14.92
15.11.2022 LESPEZI 44019749 | 27.829045 | 7.6 022 0.58 822 17.59 <0.097 | <0.051 | 304
15.11.2022 LESPEZI 44.020576 | 27.825976 | 7.5 0.06 0.64 823 17.59 <0.097 | <0.051 | 33.85
17.11.2022 TUFANI 43.989207 | 28.007988 | 83 0.04 09 1165 2052 | <0.097 | <0.051 | 113.7
17.11.2022 TUFANI 43.990235 | 28.007693 | 7.8 0.41 1.02 1127 18.72 | <0.097 | <0.051 | 8157
17.11.2022 FAATIZQEA 43978737 | 28.056946 | 7.5 0.29 0.32 938 17.14 | <0.097 | <0.051 | 41.54
17.11.2022 F AI\IKQSA 43983186 | 28.057508 | 7.7 033 0.7 1066 992 | <0.097 | <0.051 | 1038
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RECOMANDARI

Pentru asigurarea unei ape potabile de calitate bund, cat si pentru a elimina riscurile ce

ameninta calitatea apei, este necesar ca producatorii/distribuitorii de apa sd aiba in vedere

urmatoarele masuri, pe care DSPJ CONSTANTA le recomanda anual si permanent tuturor:

X/
°e

evaluarea starii tehnice a sistemelor de apa potabild in vederea reabilitarii si
imbunatatirii calitaii acestora;

asigurarea perimentrelor de protectie sanitard pentru toate elementele sistemelor de
apa. (conform HG 930/2005);

demersuri pentru introducerea sistemului centralizat de aprovizionare cu apa potabila
in toate localitdtile judetului in care nu existd decat sisteme locale individuale de
aprovizionare cu apa potabila (fAntani, izvoare);

forarea surselor noi va fi precedata de studiu hidrogeologic al zonei;

asigurarea dezinfectiei apei potabile conform normelor legale (Legea 458/2002,0rd.
MS 119/2014);

furnizarea apei potabile in regim continuu (permanent); se vor evita Intreruperile in
furnizarea apei potabile sau distributia apei cu program,;

opririle accidentale ca urmare a remedierii defectiunilor vor fi urmate de spalarea,
dezinfectia conductelor si recontrolul de laborator al apei (conform HG 974/2004);
monitorizare ritmicd a calitafii apei distribuite si a calitatii surselor care le
alimenteaza;

igienizare ritmica a elementelor sistemului de apa;

respectarea legislatiei in vigoare privind autorizarea si monitorizarea sistemelor de
apa de catre toti producatorii/distrbuitorii de apa potabila (Legea 458/2002,
HG.974/2004, O.G. 11/2010, ORD MS 299/2010);

producatorul de apa va respecta termenele incluse in planul de conformare si va
efectua o monitorizare suplimentara cu informarea DSPJ CONSTANTA pentru apele
unde exista neconformitati chimice;

semestrial, producatorul va efectua un raport privind stadiul de indeplinire a planului
de conformare pe care-1 va depune la DSPJ CONSTANTA;

masuri luate de primariile locale si institutiile cu atributii in protectia mediului
(solului si apei) pentru evitarea poludrii factorilor de mediu datoritd amplasarii

necorespunzatoare a latrinelor, depozitelor de deseuri menajere, grajduri de animale,
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modului inadecvat de evacuare a reziduurilor lichide (construirea de retele de

canalizare, statii de epurare) etc.;

¢ ridicarea gradului de educatie sanitara.

De asemenea cetatenii judetului trebuie s stie cd modificari ale calitatii apei potabile
pot aparea si ca urmare a deficientelor de la nivelul retelelor interioare ale imobilelor; aceste
retele interioare trebuie verificate, Intretinute, inlocuite (dupa caz de cétre proprietarii

imobilelor respective).

R/

% In capitolul de mai jos sunt cuprinse date de radioactivitate apa potabili efectuate de
DSP pentru anul 2022:

Monitorizarea radioactivitdtii apei potabile destinate consumului uman este necesara
datoritd impactului acesteia asupra sanatatii populatiei. Cadrul legislativ national, armonizat cu
prevederile comunitare in domeniu prevad obligativitatea si responsabilitatea retelei de
sandtate publica de a asigura supravegherea radiologica a apei potabile.

Obiectivele acestei activitati sunt:

- realizarea unei monitorizari la nivel national a continutului radioactiv natural al apei potabile
si depistarea eventualelor contaminari radioactive;

- identificarea tipului si cuantificarea nivelului de contaminare in vederea evaluarii dozelor
implicate in iradierea populatiei si a instituirii unor masuri de protectie radiologica.

- parametrii de radioactivitate monitorizati in anul 2022 sunt: tritium si doza efectiva totala de
referintd. Conform tabelului, valorile masurate pentru parametrii de radioactivitate sunt mai
mici decat valorile maxime admise pentru ei (pentru trittum 100 Bq/l si pentru doza efectiva
totald de referinta 0,1 mSv/an).

Valorile mésurate nu au necesitat luarea de masuri privind remedierea calitatii apei
potabile.

Principala zona in care se face supravegherea radioactivitdtii apei potabile este zona
adiacentd centralei CNE Cernavoda. Pentru aceastd zond valorile parametrilor de
radioactivitate se incadreazad in limitele stabilite de Legea nr. 301/2015. (Legea privind
stabilirea cerintelor de protectie a sandtatii populatiei in ceea ce priveste substantele radioactive
din apa potabild)

Loc prelevare nuclid Data activitatea Unitatea

prelevare mas
Cernavoda Columbia tritium | 10.02.2022 5 Bq/l
Cernavoda Spital tritium | 10.02.2022 <4,49 Bg/l
Cernavoda Piata tritium | 10.02.2022 <4,33 Bg/l
Saligny tritium | 10.02.2022 4,75 Bg/l
Seimeni tritium | 10.02.2022 <4,43 Bg/l
Murfatlar tritium | 10.02.2022 6,25 Bg/l
Valu Traian tritium | 10.02.2022 5,25 Bg/l
Constanta CET tritium | 14.02.2022 5,75 Bg/l

73



Loc prelevare nuclid Data activitatea Unitatea
prelevare mas
Constanta Tomis Nord tritium | 14.02.2022 <4,35 Bg/l
Negru Voda tritium | 23.02.2022 6 Bq/l
Darabani tritium | 23.02.2022 <4,34 Bg/l
Topalu tritium | 23.02.2022 <421 Bq/l
Tichilesti tritium | 23.02.2022 <431 Bg/l
Horia tritium | 23.02.2022 <4,27 Bg/l
Closca tritium | 23.02.2022 <4,40 Bg/l
Ghindaresti tritium | 23.02.2022 <4,27 Bg/l
Mangalia tritium | 23.02.2022 <4,36 Bg/l
Arsa tritium | 23.02.2022 <4,29 Bg/l
Valu Traian Valea Seaca | tritium | 02.03.2022 <4,27 Bg/l
Valu lui Traian Intrare tritium | 03.03.2022 <4,46 Bg/l
Medgidia Zap mare 1 tritium | 14.03.2022 <4,32 Bg/l
g/[edgldla centru zap mare | ium | 14.03.2022 <438 Bq/l
Modeidia EST ZAP tritium | 14.03.2022 | <440 Bq/l
Constanta Zona 5 tritium | 18.03.2022 <4,38 Bg/l
Constanta Cet tritium | 18.03.2022 <4,47 Bg/l
M.Kogalniceanu tritium | 18.03.2022 8,75 Bg/l
Cumpana tritium | 18.03.2022 <4,39 Bg/l
Dunareni tritium | 18.03.2022 <4,39 Bg/l
Siminoc tritium | 18.03.2022 <4,39 Bg/l
Costinesti tritium | 18.03.2022 13 Bq/l
Techirghiol tritium | 18.03.2022 <4,33 Bq/l
Constanta KM 4-5 tritium | 25.03.2022 <4,39 Bq/l
Icﬁ’gii‘;zlglata tritium | 25.03.2022 | <4,43 Bq/l
Constanta Restaurant tritium | 25.03.2022 | <431 Bq/l
Colonadelor
Iif)?gtanta piata Faleza 1L | 25.03.2022 <441 B/l
Constanta Scoala nr 29 tritium | 25.03.2022 <4,42 Bq/l
Crucea tritium | 25.03.2022 <4,37 Bq/l
M.Kogalniceanu tritium | 25.03.2022 <4,42 Bg/l
Techirghiol Manastire tritium | 31.03.2022 <442 Bg/l
Topraisar Biserica tritium | 31.03.2022 7 Bg/l
Constanta Cet tritium | 31.03.2022 <4,35 Bg/l
Poarta Alba tritium | 31.03.2022 <4,30 Bg/l
Cernavoda Spital tritium | 31.03.2022 <4,46 Bg/l
Cernavoda Columbia tritium | 31.03.2022 <4,37 Bq/l
Cernavoda Piata tritium | 31.03.2022 <4,23 Bq/l
Seimeni tritium | 31.03.2022 <4,34 Bg/l
Cernavoda Dealul Vifor tritium | 04.04.2022 5.25 Bq/l
Techirghiol Manastire tritium | 07.04.2022 <4,18 Bg/l
Eforie Nord tritium | 07.04.2022 <4,20 Bq/l

74




Loc prelevare nuclid Data activitatea Unitatea

prelevare mas
Costinesti tritium | 07.04.2022 6,75 Bg/l
Cumpana tritium | 08.04.2022 4,75 Bq/l
Nicolae Balcescu fantana | tritium | 12.04.2022 <4,27 Bq/l
Nicolae Balcescu retea tritium | 12.04.2022 6,75 Bg/l
Sibioara fantana tritium | 12.04.2022 7,75 Bg/l
Sibioara Galesu tritium | 12.04.2022 <4,27 Bg/l
Navodari Galesu tritium | 12.04.2022 <4,40 Bg/l
Ovidiu Galesu tritium | 12.04.2022 <4,29 Bg/l
Techirghiol Manastire tritium | 26.04.2022 <4,39 Bg/l
Cernavoda Columbia tritium | 26.05.2022 <4,36 Bg/l
Cernavoda Spital tritium | 26.05.2022 6,5 Bg/l
Cernavoda Piata tritium | 26.05.2022 <4,22 Bq/l
Seimeni tritium | 26.05.2022 <4,28 Bq/l
Faclia tritium | 26.05.2022 <4,24 Bq/l
Lumina tritium | 26.05.2022 <4,26 Bg/l
Navodari tritium | 26.05.2022 <4,00 Bg/l
Cernavoda Spital tritium | 26.05.2022 <4,05 Bg/l
Constanta Zona 5 tritium | 12.07.2022 <4,23 Bg/l
Constanta Cet tritium | 12.07.2022 <4,26 Bg/l
Constanta Zona 1 tritium | 12.07.2022 <4,26 Bg/l
Constanta Medeea tritium | 12.07.2022 <4,06 Bg/l
Cumpana tritium | 12.07.2022 <4,21 Bg/l
Cernavoda Spital tritium | 20.07.2022 <4,06 Bg/l
Cernavoda Columbia tritium | 20.07.2022 <4,1 Bq/l
Cernavoda Piata tritium | 20.07.2022 <4,16 Bq/l
Faclia trittum | 20.07.2022 <4,29 Bq/l
Seimeni trittum | 20.07.2022 <4,20 Bq/l
Poarta Alba tritium | 20.07.2022 <4,05 Bg/l
Lipnita tritium | 28.07.2022 <431 Bg/l
Abrud tritium | 28.07.2022 <4,10 Bg/l
Comana tritium | 28.07.2022 <4,13 Bg/l
Tataru tritium | 28.07.2022 <4,11 Bg/l
Pelinu tritium | 28.07.2022 <4,09 Bg/l
Albesti tritium | 03.08.2022 <4,19 Bg/l
Dulcesti tritium | 03.08.2022 <4,13 Bq/l
Hagieni trittum | 03.08.2022 <4,13 Bq/l
Constanta Cet tritium | 12.08.2022 <4,41 Bg/l
Cernavoda Dealu Vifor tritium | 12.08.2022 <4,16 Bg/l
Cumpana tritium | 12.08.2022 <4,16 Bg/l
Eforie Nord tritium | 12.08.2022 <4,11 Bg/l
Navodari Galesu tritium | 12.08.2022 <4,19 Bg/l
Sibioara Galesu tritium | 12.08.2022 <4,09 Bg/l
Techirghiol Manastire tritium | 12.08.2022 <4,24 Bq/l
Costinesti tritium | 12.08.2022 <4,18 Bq/l
Ovidiu Cismea tritium | 12.08.2022 <4,15 Bq/l
Nicolae Balcescu fantana | tritium | 12.08.2022 <4,12 Bq/l
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Loc prelevare nuclid Data activitatea Unitatea

prelevare mas
Sibioara fantana tritium | 12.08.2022 26,75 Bg/l
Ostrov tritium | 25.08.2022 <4,09 Bq/l
Canlia tritium | 25.08.2022 <4,13 Bq/l
Amzacea tritium | 25.08.2022 <4,17 Bg/l
Pelinu tritium | 25.08.2022 <4,11 Bg/l
Movila Verde tritium | 25.08.2022 <4,14 Bg/l
Biruinta tritium | 25.08.2022 <4,11 Bg/l
Medgidia Zap mare 1 tritium | 06.09.2022 <4,14 Bg/l
Valu Traian Valea Seaca | tritium | 06.09.2022 <4,15 Bg/l
M.Kogalniceanu tritium | 14.09.2022 <4,30 Bg/l
M.Kogalniceanu IAS tritium | 14.09.2022 <4,15 Bg/l
Eforie Sud tritium | 14.09.2022 <4,18 Bg/l
Costinesti tritium | 14.09.2022 <4,14 Bg/l
Techirghiol Manastire tritium | 14.09.2022 <4,11 Bq/l
Cumpana tritium | 14.09.2022 <4,23 Bg/l
Valu Traian tritium | 14.09.2022 <4,30 Bg/l
Cernavoda Columbia tritium | 15.09.2022 <4,13 Bq/l
Cernavoda Spital tritium | 15.09.2022 <4,32 Bq/l
Cernavoda Piata tritium | 15.09.2022 <4,16 Bg/l
Seimeni tritium | 15.09.2022 <4,10 Bg/l
Faclia tritium | 15.09.2022 <3,94 Bg/l
Satu Nou tritium | 15.09.2022 <4,00 Bg/l
Poarta Alba tritium | 15.09.2022 10,5 Bg/l
Harsova tritium | 15.09.2022 <3,96 Bg/l
M.Kogalniceanu tritium | 20.09.2022 <4,01 Bq/l
Nicolae Balcescu retea tritium | 20.09.2022 <4,00 Bg/l
Vadu Oii tritium | 20.09.2022 <3,99 Bq/l
Crucea trittum | 20.09.2022 <4,05 Bq/l
Pantelimon de Jos tritium | 27.09.2022 <3,98 Bg/l
Mireasa tritium | 27.09.2022 <4,02 Bg/l
Targusor tritium | 27.09.2022 <3,96 Bg/l
Runcu tritium | 27.09.2022 <4,09 Bq/l
Pantelimon de Sus tritium | 27.09.2022 <4,08 Bg/l
Nistoresti tritium | 27.09.2022 <4,16 Bg/l
Cheia tritium | 27.09.2022 <4,28 Bg/l
Gradina tritium | 27.09.2022 <4,10 Bg/l
Sacele tritium | 29.09.2022 <4,24 Bq/l
Palazu Mic tritium | 29.09.2022 <4,00 Bq/l
Lumina tritium | 12.10.2022 <3,97 Bg/l
Valcele trittum | 12.10.2022 <4,13 Bq/l
Dumbraveni tritium | 12.10.2022 <4,06 Bg/l
Independenta tritium | 12.10.2022 10,25 Bg/l
Ciobanu tritium | 03.11.2022 4,25 Bg/l
Vadu Oii tritium | 03.11.2022 4,75 Bg/l
Dorobantu tritium | 03.11.2022 <4,03 Bg/l
Cernavoda Columbia tritium | 22.11.2022 <4,08 Bg/l
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Loc prelevare nuclid Data activitatea Unitatea

prelevare mas
Cernavoda Piata tritium | 22.11.2022 <4,09 Bg/l
Cernavoda Spital tritium | 22.11.2022 <4,26 Bq/l
Amzacea tritium | 22.11.2022 <4,07 Bg/l
Movila Verde trittum | 22.11.2022 <4,07 Bg/l
Pelinu tritium | 22.11.2022 <4,38 Bq/l
Biruinta tritium | 22.11.2022 <4,06 Bg/l
Ostrov tritium | 22.11.2022 <4,21 Bg/l
Canlia tritium | 22.11.2022 <4,12 Bg/l
Cernavoda Columbia tritium | 15.12.2022 5,25 Bg/l
Cernavoda Piata tritium | 15.12.2022 <4,10 Bg/l
Cernavoda Spital tritium | 15.12.2022 <4,30 Bg/l
Poarta Alba tritium | 15.12.2022 <4,03 Bq/l

Monitorizarea radioactivitatii apei potabile se efectueaza in cadrul Laboratorului de
Igiena Radiatiilor Ionizante — DSPJ Constanta, in a carui structurd intrd: 1 medic
primar, 1 fizician, 1 chimist, 1 asistent igiena.
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RAPORT ANUAL 2022

Sisteme publice de alimentare cu apa in judetul Constanta

Operator Regional RAJA S.A.

1. Prezentare generala RAJA SA

RAJA S.A. Constanta este persoand juridicd romand, cu sediul in Municipiul
Constanta, Str. Calarasi nr.22-24, inmatriculatd ca societate pe actiuni prin
reorganizarea fostei Regii Autonome de Apa-Canal Constanta.

Obiectul principal de activitate al Societdtii conform actului constitutiv consta in
activitatile de operare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, a carui gestiune
i1 este delegatd ("Serviciul"), conform Contractului de Delegare, in aria delegarii
definita de respectivul contract. Societatea isi desfasoara activitatea exclusiv pentru
unitatile administrativ-teritoriale care i-au delegat prin Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara ,,Apa-Canal Constanta” gestiunea serviciului de alimentare cu apa si
de canalizare.

In conformitate cu legislatia aplicabila serviciilor publice de alimentare cu apa si
canalizare, RAJA S.A. detine Licenta de Operare clasa 1 acordatd prin ordin al
presedintelui ANRSC si reinnoita la fiecare 5 ani. Ultima licenta a fost acordata prin
Ordinul ANRSC nr.395/23.09.2020 cu valabilitate pana la data de 26.11.2025.

RAJA S.A. opereaza in localitati din 7 judete, fiind din punctul de vedere al arealului
de deservire cel mai mare operator din tard si al doilea din punctul de vedere al
volumului fizic si al valorilor facturate ale productiei specifice activitatilor sale.
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L4 A . S Constanta

Figura nr.1 — Aria de deservire a operatorului regional RAJA SA Constanta

Activitatile principale desfasurate de Operatorul Regional RAJA SA in aria de
operare sunt urmatoarele:

= Alimentare cu apa in :

Judetul Constanta - 11 orase s1 41 comune cu satele componente
Judetul Ialomita - 4 orase si 2 comune si sate

Judetul Calarasi — 1 comuna cu satele componente

Judetul Ilfov — 1 oras si 0 comuna

Judetul Brasov — 1 oras

Judetul Dambovita — 1 comuna cu satele componente

Judetul Bacau — 1 oras.

= (Colectarea apelor uzate menajere in 38 localitati

» Epurarea apelor uzate in 17 statii de epurare.

= Activitditi de mentenantd a elementelor de infrastructura apa-canalizare si a

echipamentelor utilizate 1n activitdti specifice.
= Analize de laborator pentru apa potabila si apa uzata.

Sistemele de alimentare cu apa operate de RAJA totalizeaza urmatoarele
obiective:
e 121 surse de adancime cu un numar de 487 puturi;
e 3 surse de suprafata:
- Galesu - capacitate totald instalatd =14.850 mc/h;
- Cernavoda - capacitate totala instalata = 2.900 mc/h ;
- Valea Azugii - capacitate totald instalata = 360 mc/h.
e O statii de tratare a apei in vederea potabilizarii - 3 statii pentru apa de suprafata
si 6 statii pentru apa de subteran
e 198 rezervoare de apa cu capacitate totald de inmagazinare de 335.547 mc;
e 95 statii de pompare apa potabild cu o capacitate totala instalata de 19,61 mc/s;
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e conducte de aductiune si distributie cu o lungime de peste 5.220,24 km.
Sistemele de canalizare - epurare operate de RAJA totalizeazd urmatoarele
obiective:
e retea de canalizare cu o lungime de 1.956,36 km;
e conducte de refulare cu o lungime de 327,61 km;
e 191 de statii de pompare a apelor uzate cu o capacitate totald de 18,66 mc/s + 4
statil de vacum;

e 17 statii de epurare cu o capacitate de 7.637 1/s.

2. Functionarea sistemelor centralizate de alimentare cu apa operate de RAJA
in anul 2022 in judetul Constanta

2.1. Aria de deservire in judetul Constanta
In anul 2022 RAJA S.A. a asigurat in judetul Constanta serviciul de alimentare
cu apa din 11 orase si 41 comune cu satele componente. Datele privind caracteristicile
zonelor de alimentare (populatie deservita, volume de apa distribuite, lungime de retea,
conformarea la prevederile legale, etc.) sunt prezentate detaliat in tabelul din Anexa
nr.l.

In aria de deservire din judet se identifici 15 localititi care au peste 5000 de
locuitori si 1n care se distribuie un volum de peste 1000 mc/zi: Constanta, Navodari,
Ovidiu, Mangalia, Techirghiol, Eforie, Harsova, Murfatlar, Cernavoda, Medgidia,
Cumpana, Tuzla, Valu lui Traian, M. Kogalniceanu, Lumina.

Sisteme de alimentare cu apa potabili preluate in operare in anul 2022:
- Dorobantu — comuna Nicolae Balcescu, Jud. Constanta;
- Movilita — comuna Topraisar, jud. Constanta.

2.2. Dezinfectia apei potabile

La toate sistemele de alimentare cu apa potabild se aplica un tratament de dezinfectie
a apel n regim continuu, utilizand instalatii de clorinare cu clor gazos sau cu hipoclorit
de sodiu lichid.

In anul 2022 au existat cateva situatii accidentale de dezinfectie temporar
insuficientd, care au fost cauzate de:

- defectiuni accidentale ale aparatelor de clorinare;

- intreruperi temporare in alimentarea cu energie electrica a punctelor de lucru
datorate conditiilor meteo extreme sau avarii in sistemul de distributie al furnizorului.

In toate cazurile, pani la remedierea situatiilor de functionare anormali inregistrate,
s-a aplicat varianta dezinfectiei manuale cu clorura de var la rezervor in punctele de
lucru unde temporar au existat intreruperi in functionarea aparatelor de clorinare.

In vederea asigurarii calitatii corespunzatoare a apei distribuite populatiei in regim
de continuitate RAJA a implementat masuri suplimentare de minimizare a riscurilor,
respectiv:

- organizarea activitatilor si bugetelor alocate astfel incat sa asigure furnizarea
serviciului public esential de alimentare cu apa in regim continuu;

- asigurarea unui stoc de dezinfectant pentru apa (clor, hipoclorit de sodiu, clorura
de var) si componente de rezerva pentru statiile de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu;
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- implementarea unui program de verificare periodica si mentenanta preventiva a
instalatiilor de clorinare (serviciu contractat la o firma de specialitate) — cel putin de 2
ori pe an si ori de cate ori este nevoie de interventie neprogramata;

- achizitionare de instaltii noi, unde a fost cazul;

- monitorizarea suplimentara a sistemelor la care s-au Inregistrat valori neconforme
ale indicatorilor de calitate ai apei.

2. 3. Monitorizarea calitatii apei potabile distribuite populatiei

In vederea respectarii prevederilor Legii 458/2002 privind calitatea apei potabile si
a HG nr. 974/2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspectie sanitara si
monitorizare a calitatii apei potabile si a Procedurii de autorizare sanitara a productiei
si distributiei apei potabile, monitorizarea operationald si de audit a calitatii apei
potabile distribuite catre consumator s-a realizat la nivelul anului 2022 astfel:

- monitorizare operationald - prin laborator RAJA SA - LIAP Palas Constanta;

- monitorizare de audit — prin laborator DSP Constanta (cf. Contract nr.
103/03.01.2022 si act aditional nr.1/05.10.2022).

In programele de monitorizare sunt stabilite traseele de monitorizare, locurile si
frecventele de prelevare, precum si indicatorii de calitate ce trebuie determinati.

Activitdtile de monitorizare a calitatii apei potabile in RAJA se realizeaza conform
procedurii operationale Monitorizarea indicatorilor de calitate ai apei potabile, Cod:
PO-SL-0; de asemenea, fiecare proces din cadrul acestei activitati este procedurat in
cadrul sistemului de management al calitatii propriu laboratorului.

Laboratorul LIAP Palas este acreditat RENAR (certificat nr. 549/2023) si inregistrat
la Ministerul Sanatatii in lista laboratoarelor care efectueaza monitorizarea calitdtii apei
potabile in cadrul controlului oficial al apei potabile (certificat nr.673/2022).

Suplimentar fatd de programele reglementate conform Legii 458/2002 RAJA
efectueaza prin laboratoarele proprii si alte programe de monitorizare a calitatii apei: In
statiile de tratare (monitorizare tehnologica de proces) si la surse (monitorizare calitate
apa brutd).

Toate rezultatele analizelor de laborator sunt disponibile in format electronic, pentru
responsabilii de procese din toate entitatile RAJA (sefi centre zonale/sectii, etc.) in
vederea analizarii si dispunerii de masuri. De asemenea, periodic se intocmesc situatii
centralizate la nivelul Directiei Calitate, Mediu care sunt prezentate cu ocazia analizelor
de productie sau de sistem de management.

In Anexa 2 la prezentul Raport sunt centralizate rezultatele analizelor de laborator
realizate n cadrul programului de monitorizare operationala (prin laboratorul RAJA).
Sunt detaliate pe fiecare localitate numarul de indicatori determinati, precum si numarul
rezultatelor neconforme.

Valorile parametrilor microbiologici depasiti au avut valori nerelevante si s-au luat
urgent masuri de remediere in ceea ce priveste instalatiile de clorinare, astfel ca nu au
fost inregistrate imbolnaviri ale populatiei datorate apei distribuite in retea.

In cazul surselor de apa cu depasiri ale parametrului chimic nitrat (pentru care nu au
fost posibile metode de remediere imediatd (exploatarea selectiva a forajelor in functie
de calitatea apei acestora sau utilizarea apei in amestec din mai multe foraje) sunt in
derulare proiecte de remediere cuprinse in programul POIM - Program Operational
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pentru Infrastructura Mare (finantare din fonduri europene — in perioada 2014-2020).
Stadiul fizic de realizare este Tn general peste 95%, cu 2 exceptii (contracte atribuite
mai tarziu), in unele cazurii fiind si lucrari receptionate sau receptionate partial, astfel
incat apa furnizata in retea sa fie conforma inainte de finalizarea intregului proiect.

Din totalul de 21812 indicatori determinati, s-au inregistrat 118 valori neconforme,
reprezentand 0,54%. Rezulta un procent de valori conforme de 99,45% din totalul
valorilor obtinute in cadrul monitorizarii operationale.

2.4. Preocupari in vederea imbunatatirii calitatii serviciului public de
alimentare cu apa

2.4.1. Masuri realizate in anul 2022

In cursul anului 2022 au fost intreprinse actiuni pentru asigurarea calitatii apei
potabile distribuite si pentru furnizarea apei in regim continuu, dupa cum urmeaza:

- monitorizare suplimentara a calitatii apei la sistemele cu risc identificat de posibila
apa neconforma (sursa - rezervor — retea) si analiza datelor in vederea stabilirii solutiilor
tehnice;

- program de igienizare si reabilitare puncte de lucru, inclusiv imprejmuirile zonelor
de protectie sanitara;

- Incheierea unui contract cu o firma specializata pentru asigurarea mentenantei
instalatiilor de dezinfectie;

- inventarierea periodica a surselor cu probleme de calitate a apei si prioritizarea
investitiilor pentru remedierea acestora.

- asigurarea continuitatii alimentarii cu energie electrica si folosirea energiei verzi
la Complexele de alimentare cu apa Calarasi si Tatlageac, prin montarea la aceste
puncte de panouri fotovoltaice. De asemenea, RAJA S.A. implementeaza proiecte de
investitii privind asigurarea alimentarii cu energie verde a surselor: Cismea IA, Cismea
IB, Cismea IC, Cismea II si Basarabi.

2.4.2. Masuri in curs de implementare

RAJA S.A. implementeazd proiectele de investitii finantate prin Programul
Operational pentru Infrastructura Mare (POIM 2014-2020).
Lista de investitii prioritare care fac obiectul acestui program cuprinde urmatoarele
tipuri de masuri pentru sistemele de alimentare cu apa:
»  Realizarea de foraje noi pentru asigurarea de surse cu apa conforma (Poiana,
Tortomanu, Comana, Plopeni, Ostrov);
»  Realizarea de sisteme regionale de alimentare cu apa care vor deservi mai multe
localitati alimentate dintr-o sursa unica conforma:
= Sistem centralizat zonal cu alimentare din sursa Plopeni pentru 5 localitati
(Plopeni, Dumbraveni, Independenta, Movila Verde si Furnica),
= Sistem de alimentare Comana-Tataru,
= Sistem de alimentare Darabani-Valcele.
»  Realizarea unui sistem centralizat regional (SRC) de furnizare a apei in sudul
Judetului Constanta cu alimentare din sursa Medgidia Nord (sistem interconectat);
»  Extinderea si reabilitarea retelelor de aductiune si de distributie;
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»  Statii noi de tratare a apei in vederea potabilizarii (Baneasa, Harsova);
»  Cresterea eficientei sistemelor de alimentare cu apa.

Toate aceste lucrari au avut ca scop obtinerea conformarii totale a sistemelor de
alimentare cu apa mici la Directiva 98/83/CE, respectiv Legea 458/2002 referitor la
calitatea apei destinate consumului uman. De asemenea, realizarea investitiilor propuse
va asigura un impact pozitiv atat asupra calitatii si cantitatii serviciilor oferite in
alimentarea cu apa, cat si pentru protectia mediului si dezvoltarea durabila a societatii.

In anexa nr. 3 sunt centralizate investitiile Tn infrastructura de apa pe care RAJA S.A.
le are Tn promovare in perioada urmatoare.

2.4.3. Masuri de adaptare si reducere a riscurilor datorate schimbarilor
climatice

In aria de operare a RAJA SA, s-a observat ci zonele rurale au avut cel mai mult de
suferit in urma secetei pedologice prelungite din vara anului 2022. In cateva localitati,
in contextul cresterii consumului de apa, compania a facut apel catre utilizatori pentru
un consum responsabil de apa, cu prioritate pentru baut, nevoi igienico-sanitare $i
casnice, evitarea risipei de apa, sistarea utilizarii apei in scop agricol si pentru gradinarit
si accentuarea reutilizarii apei pentru nevoi gospodaresti (daca este posibil).

In anul 2022 s-au stabilit urmitoarele masuri in vederea prevenirii efectelor negative
ale secetei:

- evaluarea starii surselor de apa subterane, precum si luarea de masuri specifice de
atenuare si/sau de adaptare imediatd la conditiile aparute in cazul fiecarui sistem de
alimentare cu apa.

- analizarea starii si a tendintelor de evolutie a cotelor apelor Dunarii, precum si a
impactului asupra surselor de apa RAJA - monitorizarea sistemelor de alimentare cu
apa cu sursa de suprafata (Cernavoda si Galesu).

- inventarierea situatiilor cu potential risc de neasigurare la sursa a necesarului de
apa.

- intocmirea si implementarea unui program de verificare si mentenanta preventiva
a tuturor echipamentelor de pompare de la sursele de apa;

- madsurarea nivelelor piezometrice si inspectarea video a forajelor;

- mentinerea unei baze de date actualizatd sdptdmanal si intocmirea de grafice
privind evolutia nivelelor piezometrice masurate;

- achizitionarea unui stoc tampon de pompe submersibile de rezerva pentru sursele
de apa care exploateaza un singur foraj si pentru captarea apei din sursa de suprafata fl.
Dunare (pompa de amorsare);

- solicitare sprijin Administratii Bazinale prin punerea la dispozitie a datelor
calitative si cantitative rezultate in cadrul programelor de monitoring aferente Planurilor
de Management Bazinal pentru sursele de apa subterane si de suprafat;

- introducerea in planul de investitii a lucrarilor de executie a unor foraje
suplimentare la sursele de apa cu un singur foraj aflat in exploatare;
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- implementarea de programe pentru reducerea pierderilor de apa in retelele de
distributie.
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RAJA S.A. Constanta
Directia Calitate, Mediu

RAJA S.A., Constanta — Raport privind calitatea apei potabile in anul 2022 — Anexa nr. 1

SISTEME DE ALIMENTARE CU APA OPERATE DE RAJA S.A. iN JUDETUL CONSTANTA

Volumul
L. . Incadrare
mediu zilnic | Populatia . .
Nr 2o, Capacitate distribuit zonei de Lungime in Legea
de Localitatea . .. retelei de 458/2002 ..
Crt .. Sursa in zona de aprovizi . Observatii
aprovizionare SILED (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare disiinlbiile e
P (km) distribuita
in anul RAJA SA i ics)
2022(mc/zi)
Cismea [IA 1855
Cismea IB 1669 Zona I/
1. é‘(’)ﬁztzn . Cismea IC 4396 Constanta 9000 70000 da
Cismea II 1935
Galesu 14850
Cismea IA 1855
Zona 11 Cismea IB 1669 CZona I Constanta d
2 | Coma Cismea IC 4396 onstanta 8700 60000 537.87 a
Cismea II 1935 Mamaia
Galesu 14850 29.29
Zona 111 Zona II1 Mamaia
3. /Constanta Caragea Dermen 2488 Constanta 8600 59500 Sat 9 da
Zona
IV/Constanta — Constanta / CZc())rlll;[;r\lia
4. Mamaia — 865 ) 7500 54564 da
Mamaia sat Nord Mamaia —
Mamaia Sat
5 Zona V/ Cismea IA 1855 Zona V/ da
" | Constanta Cismea IB 1669 Constanta 5600 40000
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Vsl Incadrare
7 mediu zilnic | Populatia i i Lesen
ona . . 5
Nr de Capacitate Localitatea .dlStI'lbUIt zonel de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare SINED (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare disrlouie {am
p i RATA SA (km) distribuita
2022(mc/zi) TSI
Cismea IC 4396
Zonal/Navodar gilslrensia_l sl I\%;\fljdla/ri
6. | iLumina, ) ) 24705 ) 4680 36417 da
Ovidiu 11 intemediar Cota Lumina
vidi 20) Ovidiu IT
Cismea I si 1] Navodari
Galesu — 92.4
7. | Zona . (intemediar 24705 Zona IL/ 300 1704 Lumina da
[I/Navodari Navodari
rezervor 37.57
2x1000)
Constanta Nord
8. Zona 11 ) (intermediar rez. 865 Zona I1l / 50 300 da
/Navodari ) Navodari
interconectare)
Zona Ovidiu 1 Zona I Ovidiu O4:/7iC18iu
9. " Caragea Dermen 2488 / 1900 17996 ' da
— Palazu Mare Palazu Mare
Palazu 44.28
10. | Baneasa Baneasa 190 Localitatea 397 2749 21.3 da
Baneasa
Vartop de
Managalia
A Zona | )
11, | Zomal Albesti 2430 | Mangalia/199 4500 19998 Mangalia da
Mangalia (intermediar 05 127.09
Complex 23 August
Mangalia) 19
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Volumul
. . Incadrare
7 mediu zilnic | Populatia i i Lesen
ona . C .
Nr de Capacitate Localitatea .dlstl'lbl,ut zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (ZAA) . distributie (apa
(mc/h) aprovizionare onare e
in anul RAJA SA {osw) 41str1bu1ta
2022(mc/zi) TSI
Tatlageac,
Dulcesti, Zona Il
Zona Il Pecineaga 1909 Mangalia—
12. | Mangalia, . &2, & 3000 16603 da
23 Aueust (intemediar Localitatea
g Complex 23 August
Tatlageac)
Galesu /Cismea |
si IT)
(intermediar Localitatea
13. | Techirghiol Complex 24705 Techirghiol 1300 7847 38.93 da
Constanta  Sud)
Sonda
Techirghiol
Galesu /Cismea
Isill, Localitatea
14. | Eforie Nord (intermediar 24705 . 1800 7079 47.19
. Eforie Nord da
rezervor Eforie
Nord)
Biruinta [ o .
. . Localitatile Eforie Sud
15, |ZonaEforie | Intermediar = 867 Eforie Sud 1811 12554 45.34
Sud —Tuzla (Complex Eforie da
/Tuzla Tuzla 52.4
Sud)
Zona Harsova Localitatile Harsova | Iju se | Ig"h‘s in thtSta
16. . Harsova 272 Harsova 1257 12929 42.3 freadreaza @ ¢ mvestitt
-Ciobanu . . indicatorul din cadrul
/Ciobanu Ciobanu nitrat POIM- CL31
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Volumul

7 mediu zilnic | Populatia Limaiine Ii?lcigfgaer:
ona . e 5
Nr de Capacitate Localitatea .dlStI'lbLIlt zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
p g RATA SA (km) distribuita
2022(me/zi) )
25.6
7 I Zona Murfatlar
ona 50.4
Murfatlar 1
17. Murfatlar - Murfatlar | 1423 Localitatile / 1800 11828 Galesu
Poarta Alba - 9.80 da
Galesu Galesu Poarta Alba
Poarta Alba 42.92
Zonal Zona l
18. Cernavoda Cernavoda 2900 Cernavoda 970 4890 da
Medgidia Nord
19, | Zomall - intfrmediar 1238 (:ZOna 121 820 4185 40.11 da
" | Cernavoda Rezervor Stefan crhavoda ‘
cel Mare
Medgidia Nord
20, | Zona Il _ intermediar 1238 Zona L1 990 5000 da
Cernavoda Cernavoda
rezervor Cota 45
- 1 Zona |
Zona | Medgidia P10, Medgidia
Medgidiasi | L11» P13, P14 /Medgidia I
21. & (intermediar cdgidia 1670 15320 da
Remus Remus
Opreanu complex 2762 Opreanu 4
P Hidrofor) p
Zona Il Medgidia Zona Il
22 Medgidia P1, P3, P1 Gara Medgidia 990 9920 da
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Volumul

7 mediu zilnic | Populatia i Iilrllclai(ei:;aer:
ona . C .
Nr de Capacitate Localitatea .dlstrlbult zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aproviziohare SILE (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare disiinlbiale am
p g RATA SA (km) distribuita
2022(mc/zi) )
. Zona III
Zona II1 Medgidia -
23. Medgidia EST | P4, P5 Medgidia 930 9018 da
EST
Negru Voda
Cotu Vaii Localitatea
24. | Negru Voda (intermediar 325 547 2826 43.1 da
Negru Voda
Complex Negru
Voda)
Localitatea
25. | Abrud Abrud 5 10 100 4.38
Abrud
26. | Amzacea Amzacea 20 Localitatea 232 1043 6.7 da
Amzacea
Adamclisi Localitatea
27. | Adamclisi (sursa noua si 59 .. 160 827 12.2 da
Adamclisi
sursa veche)
28. | Aliman Aliman 35 Localitatea 69 584 7.0 da
Aliman
29. | Arsa Arsa 37 Localitatea 77 510 8 da
Arsa
Nu se Inclgs in l.is.t.a
: Vartop de Localitatea incadreazala | 96 1VOStH
30. | Albesti Mangalia 125 Albesti 221 1544 17 indicatorul > Od;l;/[ cagilgl6
itrat p )
n 38, CL44
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Volumul

. . Incadrare
7 mediu zilnic | Populatia i i Lesen
ona . C .
Nr de Capacitate Localitatea .dlstrlbult zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
’ in anul RAJA SA (km) Qistribuita
2022(mc/zi) TSI
‘ Qalesu /Cismea | Localitatile Agigea
Zona Agigea — | si II) Agicea — 35.73
31. | Cumpana - | (intermediar 24705 818 3384 22849 | Lazu 11.37 da
Cumpana-—
Lazu Complex Lazu Cumpana
Constanta Sud) 49.9
Biruinta 11 o Biruinta Nu se Inclus in lista
Zona Biruinta- | (Intemediar Logahtatlle 8.34/ incadreazala | 96 IMVeStti
32. . 190 Biruinta- 380 3118 . - din cadrul
Topraisar Complex . Topraisar indicatorul | 5y "y e
Biruinta) Topraisar 117 nitrat s
33. | Brebeni Brebeni 4 Locahtatga 1 11 3 da
Brebeni
34. | Canlia Canlia 9 Focalitatea 19 260 8.53 da
35. | Carvan Carvan 5.5 L(g:i:::;ea 17 230 9.5 da
36. | Castelu Medgidia Nord 1238 Localitatea 247 2372 16.1 da
Castelu
37. | Cotu Vaii Cotu Vaii 215 Localitatea 138 818 48 da
Cotu Vaii
38. | Cascioarele Viroaga 20 Locglltatea 19 264 6 da
Cascioarele
Nu se Se propune o
Localitatea incadreaza la | investitie din
39. | Coroana Coroana 20 Coroana 15 140 2.2 indicatorul | surse propria

nitrat

RAJA
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Volumul

7 mediu zilnic | Populatia i Ii?lcigfgaer:
ona . . 5
Nr de Capacitate Localitatea .dlStI'lbUIt zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare SILE (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare disiinlbiale . (apa .
in anul RAJA SA (km) (?Isltilekt);l;;a
2022(mc/zi)
40. | Cerchezu Cerchezu 20 Localitatea 19 563 12 da
Cerchezu
41. | Chimogeni | Chimogeni 180 Localitatea 203 1715 18.1 da
Chirnogeni
Zona Localitatile Ciobanita
Ciobanita- . . Credinta/ 4.4/
42. Credinta - Ciobanita 301 Ciobanita . N7 Credinta 4/ da
Osmancea Osmancea Osmancea 5
C%gbanlta s1 .. Cobadin
Zona Cobadin- Viisoara Localitatile 33.8/
43. .. (Intermediar 432 Cobadin/ 919 5736 e da
Viisoara .. Viisoara
Complex Viisoara 51
Cobadin) ’
Localitatea
44. | Conacu Conacu 5 13 123 7.9 da
Conacu
45. | Coslugea Coslugea Localitatea 18 350 6.9
Coslugea
Ciocarlia de Localitatea
Ciocarlia de Sus 20 Ciocarlia de 131 813 11 da
46. | Sus
Sus
Localitatea
47. | Ciocalia de Jos | Ciocalia de Jos 20 Ciocalia de 130 1107 13.6 da
Jos
48. | Comana Comana 28 Localitatea 90 801 1244 |, Nuse | Inclusinlista
Comana incadreaza la | de investitii in
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Volumul

7 mediu zilnic | Populatia i Ii?lcigfgaer:
ona . . 5
Nr de Capacitate Localitatea .dlStI'lbLIlt zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare SINED (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare disiinlbiale am
in anul RAJA SA (km) (?Isltilekt);l;;a
2022(mc/zi)
indicatorul | cadrul POIM-
nitrat CL40, CL13
Galesu,
Cismea I silI Localitatea
49. | Corbu (intemediar Cota 24705 381 3046 24.064 da
. Corbu
20 s1 rezervor
Corbu)
50. | Corbu de sus Corbu de Sus 20 Corbu de Sus 120 849 10.95
Monitorizare
. suplimentara
51. | Crucea Crucea 14 Localitatea 105 1255 9.3 pentru
Crucea paramentrul
nitra
Zona Localitatile Costinesti
52. | Costinesti Costinesti 560 Costinesti- 1200 5925 20.94 / da
/Schitu Schitu Schitu 25.54
>3. Crangu Crangu 4 Localitatea 7 97 4.3 da
Crungu
54. | Darabani Darabani 20 Localitatea 61 508 17.34 da
Darabani
55. | Dorobantu Dorobantu 4.65 Localitatea 110 1018 9.86 da
Dorobantu
56. | Dunareni Dunareni 16 Localitatea 130 1199 12 da
Dunareni

92




Volumul

7 mediu zilnic Populatia i Ii?lcigfgaer:
onha . e, e . .
Nr de Capacitate Localitatea .dlStI'lbUIt zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare SILE (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare disiinlbiale am
’ in anul RAJA SA (km) Qistribuita
2022(mc/zi) TSI
) Ng s€ Inclus in lista
. 1ncadreaza de investitii
57. | Dumbraveni Dumbraveni 5.5 éﬁéﬁ;;?:ii 32 378 6.3 la din cadrul
indicatorul | POIM- CL39,
nitrat CL13
. Ng se Inclus in lista
) 1Incadreaza de investitii
58. | Dulcesti Dulcesti 90 L]‘:’)C“lhtafa 211 1177 16.72 la din cadrul
uiees indicatorul | POIM- CL36-
nitrat 38, CL44
G Localitatea
59. T G. Scarisoreanu 40 G. 88 747 14.5 da
Scarisoreanu )
Scarisoreanu
Inclus in lista
Localitatea inc;:ilrezza a de investitii
60. | Furnica Furnica 4 . 10 118 2.5 indicatorul din cadrul
Furnica e POIM- CL39,
nitrat CL13
61. | Faclia de sus Faclia 24 Faclia de Sus 40 484 1.20 da
62. | Lanurile Lanurile 30 Localitatea 37 444 8.6 da
Lanurile
Albesti, Va}rtop Localitatile leam.l 21/
de Mangalia Limanu -2 2 Mai 8/
Zona Limanu, | (intemediar 2430 . 1900 6350 Vama da
63. . Mai— Vama
2 Mai, Vama Complex Veche Veche
Veche Mangalia si 15
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Volumul

7 mediu zilnic | Populatia i Iilrllclai(ei:;aer:
ona . C .
Nr de Capacitate Localitatea .dlstrlbult zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
p g RATA SA (km) distribuita
2022(mc/zi) )
Rezervoare
Limanu)
64. | Lipnita Lipnita 50 Localitatea 95 664 7.7 da
Lipnita
65. | Istria Istria 52 Localitatea 78 818 13 da
Istria
66. |lonCorvin | lIon Corvin 9 Localitatea 60 661 6.43 da
Ion Corvin
Inclus in lista
Localitatea i aI:iI: Zia la de investitii in
67. | Independenta | Independenta 60 107 844 11 Lacre cadrul POIM-
Independenta indicatorul C139
nitrat CL1 3’
Albesti, Vartop Sursa Hagieni
de Mangalia este trecuta in
1 1 rezerva,
. (intemediar Localitatea almentarea
68. | Hagieni Complex 2430 o 16 160 2.14 da s
. Hagieni localitatii se
Mangalia si realizeaza din
Rezervoare rezervor
Limanu) Limanu
Localitatea
69. | Magura Magura 10 Magura 8 121 4 da
: Cartier
70. ggzea Voda |\ fedgidia Nord 1238 | Mircea Voda 9 120 1362 da
Gara
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Volumul

e . Incadrare
7 mediu zilnic | Populatia i i Lesen
ona . C :
Nr de Capacitate Localitatea .dlstrlbult zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
in anul RAJA SA (km) Qistribuita
2022(me/zi) in retea)
Mircea Voda Mircea
Zona Mircea /Satu Nou Zona Mircea Voda 10.69
71. | Voda — Satu (intermediar 75 Voda — Satu 390 4272 ) da
. Satu Nou
Nou Complex Mircea Nou
12.01
Voda)
Prin sistemul
SCADA
puturile
. functioneaza
72. | Mereni Mereni 29 Locahtat.ea 81 515 6 da alternativ.
Mereni Inclus in lista
de investitii in
cadrul POIM-
CL13
Nu se Inclus in lista
. . Localitatea incadreaza la | de investitii in
73. | Movila Verde | Movila Verde 16 Movila Verde 55 440 11.8 indicatorul | cadrul POIM-
nitrat CL39, CL13
74. | Movilita Movilita 33.84 Localitatea 18 1212 14.04
Movilita
75. | Mihai Viteazu | Mihai Viteazu 35 Localitatea 54 442 5.7 da
Mihai Viteazu
Caragea Dermen Kogalrr[l.icean
6. Zona I.M. (intermediar 2697 Zona .I M. 980 6417 u da
Kogalniceanu | rezervor M. Kogalniceanu 33 64

Kogalniceanu )
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Volumul

7 mediu zilnic | Populatia i Iilrllclaiifgaer:
ona . C .
Nr de Capacitate Localitatea .dlstl'lbl,ut zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
p g RATA SA (km) distribuita
2022(mc/zi) TSI
Oituz
3.7
Zona II M. Caragea Dermen Zona Il M.
77. | Kogalniceanu | (Intermediar 2488 Kogalnicean 360 1207 da
Oituz Cota 20) /Oituz
. ) Localitatea
78, | Nicolae Nicolae 38 Nicolae 264 1920 12.5 da
Balcescu Balcescu
Balcescu
79. | Nuntasi Nuntasi 56 Locahta@ 4 19 175 7.120 da
Nuntasi
80. | Nisipari Nisipari 14 Localitatea 500 2029 14.59 da
Nisipari
81. | Olteni Olteni 7 Localitatea 39 434 5.14 da
Olteni
Nu se Inclus in lista
Localitatea incadreaza la | de investitii in
82. | Ostrov Ostrov 111 Ostrov 264 2261 8.5 indicatorul | cadrul POIM-
nitrat CL13
. . Localitatea
83. | Pelinu Pelinu 12 . 27 198 3.6 da
Pelinu
84. | Pietreni Pietreni 48 Localitatea 120 805 5.59 da
Pietreni
85. | Plopeni Plopeni 80 Localitatea 122 1112 20.4 da
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Volumul

. . Incadrare
7 mediu zilnic | Populatia i i Lesen
ona . e 5
Nr de Capacitate Localitatea .dlStI'lbUIt zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
’ in anul RAJA SA (km) Qistribuita
2022(me/zi) e
Plopeni
Zong Localitatile Pecineaga
Pecineaga - Pecineaga — 15 /Mosneni
86. | Mosneni - Pecineaga 489 £ 398 4470 da
Vanatori Mosneni- 17/
Vanatori Vanatori 3.5
Nu se Inclus in lista
. . Localitatea incadreaza la | de investitii in
87. | Poiana Poiana 50 Poiana 185 1006 6.76 indicatorul | cadrul POIM-
nitrat CL44
. . Localitatea
88. | Raristea Raristea 5.5 . 12 152 3 da
Raristea
89. | Siminoc Siminoc 75 Localitatea 160 1057 133 da
Siminoc
Medgidia Nord
} — intermediar 1238 Localitatea
90. | Saligny Rezervor Stefan Saligny 20 7 9.50 da
cel Mare
. . Localitatea
91. | Silistea Silistea 13 . 60 441 10.03 da
Silistea
Galesu,
Cismea I siII Localitatea
92. | Sibioara (intemediar Cota 24705 o 16 221 7.42 da
Sibioara

20 si rezervor
Corbu)
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Volumul

. . Incadrare
7 mediu zilnic | Populatia i i Lesen
ona . C .
Nr de Capacitate Localitatea .dlstl'lbl,ut zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
in anul RAJA SA das) (?Etiékt):;‘;a
2022(mc/zi)
Zona Stefan Medgidia Nord %g? i/litrzfaf ?\Zeﬁ:gczl
93. | cel Mare — -Complex 1238 . 50 477 C da
. . Faclia de Jos Faclia
Faclia de jos Stefan cel Mare 21
Stefan cel Stefan cel
94. Stefan cel Mare 12 Mare partea 40 292 7.3 da
Mare
de Sus
Nu se Inclus in lista
1 incadreaza de investitii in
Localitatea cadrul POIM-
95. | Tataru Tataru 12 Tataru 66 444 11 o la CL40.CL13
indicatorul
nitrat
96. | Tepes Voda Tepes Voda 8 Localitatea 49 508 9.65 da
Tepes voda
97. | Tibrinu Tibrinu 10 Localitatea 10 73 1.72 da
Tibrinu
98. | Tortoman Tortoman 25 Localitatea 133 1318 13.22 da
Tortoman
99. | Virtop Cotu Vaii 50 Localitatea 19 168 3 da
Virtop
100. | Viile Viile 30 Localitatea 82 940 14 da
Viile
101. | Viahi Vlahi 14 Localitatea 18 448 6 da
Vlahi
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Vel Incadrare
7 mediu zilnic Populatia i i Lesen
ona . e 5
Nr de Capacitate Localitatea .dlstl'lbl,ut zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare SINED (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare disiinlbiale am
in anul RAJA SA (km) distribuita
2022(mc/zi) TSI
Nu se Inclus in lista
Localitatea incadreaza decin‘ielingii\jln
102. | Valcele Valcele 24 36 225 15 la cadtu -
Valcele oo CL40
indicatorul
nitrat
Localitatea Depasiri Ia ;Ziﬁfelsrtll':llls tIEIll
103. | Vadu Oii Vadu Oii 15 Vadu Oii 30 298 3.8 1nd1cat9ru1 cadrul POIM.-
amoniu CL31
104. | Valea Dacilor | Valea Dacilor 30 Localitatea 165 1365 21.05 da
Valea Dacilor
Sursa Valu lui
Traian
105. ana I Valu (Comple?( de Zopa I Yalu 1990 9989
lui Traian Inmagazinare 595 lui Traian
Valul lui 122.47 da
Traian)
Zona 1I Valu "?"lrl;isznvalu - Zona Il Val
106. | lui Traian ona 11 vaiu 320 4329
(Rezervor lui Traian
100mc)
107. | Vadu Vadu 19 Laocalitatea 19 532 10.96 da
Vadu
108. | Viroaga Viroaga 20 Loqahtatea 19 454 9 da
Viroaga
109. | Urluia Urluia 20 Localitatea 18 344 2.9 da
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Volumul Incadrare
7 mediu zilnic | Populatia i i L
ona . C .
Nr de Capacitate Localitatea .dlstl'lbl,ut zonei de retelei de 458/2002 )
Crt .. Sursa in zona de aprovizi D Observatii
aprovizionare Sursa (mc/h) (ZAA) aprovizionare onare Gt am
p g RATA SA (km) distribuita
2022(me/zi) )
Urluia
110. | Zorile Adamclisi P2 - 17 Localitatea 19 457 6.1 da
Sursa Noua Zorile
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RAJA S.A., Constanta — Raport privind calitatea apei potabile Tn anul 2022 -Anexa nr.2

Rezultatele monitorizarii de control a calitatii apei potabile

(rezervoare de inmagazinare si retele de distributie)

realizata de LIAP PALAS in anul 2022

Nr. Localitatea Numar de analize total Numar de analize bacteriologice Numar de analize
Crt chimice
Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme
1 | constanta 7587 7587 0 3687 3687 0 3900 3900 0
2 | Navodari 747 747 0 312 312 0 435 435 0
3 | Ovidiu 235 235 0 82 82 0 153 153 0
4 Baneasa 126 126 0 40 40 0 86 86 0
5 Mangalia 1375 1373 2 656 656 0 719 717 2
6 Techirghiol 230 230 0 76 76 0 154 154 0
7 Eforie Nord 351 351 0 146 146 0 205 205 0
8 Eforie Sud 263 263 0 102 102 0 161 161 0
9 Harsova 146 126 20 63 63 0 209 189 20
10 | Murfatlar 232 232 0 75 75 0 157 157 0
11 | Cernavoda 507 507 0 183 183 0 324 324 0
12 | Medgidia 535 535 0 175 175 0 360 360 0
13 | Negru Voda 158 158 0 50 50 0 108 108 0
14 | Amzacea 124 119 5 40 40 0 84 79 5
15 | Adamclisi 120 120 0 40 40 0 80 80 0
16 | Aliman 94 94 0 30 30 0 64 64 0
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Nr. Localitatea Numar de analize total Numar de analize bacteriologice Numar de analize
Crt chimice
Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme

17 | Arsa 98 98 0 33 33 0 65 65 0
18 | Albesti 124 116 8 40 40 0 84 76 8
19 | 23-Aug 28 27 1 10 10 0 18 17 1
20 | 2 Mai 39 39 0 15 15 0 24 24 0
21 | Abrud 57 54 3 24 24 0 33 30 3
22 | Agigea 42 42 0 18 18 0 24 24 0
23 | Biruinta 98 92 6 30 30 0 68 62 6
24 | Brebeni 55 55 0 24 24 0 31 31 0
25 | Canlia 68 68 0 26 26 0 42 42 0
26 | Carvan 60 60 0 24 24 0 36 36 0
27 | Castelu 120 120 0 40 40 0 80 80 0
28 | Cascioarele 68 68 0 26 26 0 42 42 0
29 | Cotu Vaii 122 122 0 40 40 0 82 82 0
30 | Chirnogeni 133 133 0 45 45 0 88 88 0
31 | Ciobanita 81 81 0 25 25 0 56 56 0
32 | Ciobanu 30 28 2 10 10 0 20 18 2
33 | Cobadin 104 104 0 40 40 0 64 64 0
34 | Credinta 13 13 0 5 5 0 8 8 0
35 | Ciocarlia de Sus 121 121 0 40 40 0 81 81 0
36 | Ciocarlia de Jos 121 121 0 40 40 0 81 81 0
37 | Cerchezu 55 55 0 24 24 0 31 31 0
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Nr. Localitatea Numar de analize total Numar de analize bacteriologice Numar de analize
Crt chimice
Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme

38 | Comana 96 90 6 30 30 0 66 60 6
39 | Conacu 55 55 0 24 24 0 31 31 0
40 | Corbu 128 128 0 48 48 0 80 80 0
41 | Corbu de Sus 154 154 0 63 63 0 91 91 0
42 | Crucea 124 120 4 40 40 0 84 80 4
43 | Costinesti 250 250 0 97 97 0 153 153 0
44 | Coroana 70 66 4 26 26 0 44 40 4
45 | Coslugea 59 59 0 24 24 0 35 35 0
46 | Cumpana 431 431 0 194 194 0 237 237 0
47 | Crangu 55 55 0 24 24 0 31 31 0
48 | Darabani 94 94 0 30 30 0 64 64 0
49 | Dunareni 120 120 0 40 40 0 80 80 0
50 | Dumbraveni 96 90 6 30 30 0 66 60 6
51 | Dulcesti 124 119 5 40 40 0 84 79 5
52 | G. Scarisoreanu 94 94 0 30 30 0 64 64 0
53 | Galesu 13 13 0 5 5 0 8 8 0
54 | Furnica 57 57 0 24 24 0 33 33 0
55 | Faclia 109 109 0 35 35 0 74 74 0
56 | Lanurile 111 111 0 35 35 0 76 76 0
57 | Lumina 70 70 0 30 30 0 40 40 0
58 | Limanu 162 162 0 50 50 0 112 112 0
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Nr. Localitatea Numar de analize total Numar de analize bacteriologice Numar de analize
Crt chimice
Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme

59 | Lazu 28 28 0 12 12 0 16 16 0
60 | Lipnita 94 94 0 30 30 0 64 64 0
61 | lon Corvin 94 94 0 30 30 0 64 64 0
62 | Independenta 124 122 2 40 40 0 84 82 2
63 | Istria 98 98 0 30 30 0 68 68 0
64 | Hagieni 68 68 0 26 26 0 42 42 0
65 | Mircea Voda 94 94 0 30 30 0 64 64 0
66 | Mircea Voda Gara 55 55 0 24 24 0 31 31 0
67 | Magura 55 55 0 24 24 0 31 31 0
68 | Mereni 94 94 0 30 30 0 64 64 0
69 | Movila Verde 97 91 6 30 30 0 67 61 6
70 | Mosneni 14 14 0 5 5 0 9 9 0
71 | Mihai Viteazu 113 110 3 35 35 0 78 75 3
72 | Mihail Kogalniceanu 274 274 0 97 97 0 177 177 0
73 | Nicolae Balcescu 120 120 0 40 40 0 80 80 0
74 | Nisipari 177 177 0 55 55 0 122 122 0
75 | Nuntasi 55 55 0 24 24 0 31 31 0
76 | Olteni 94 94 0 30 30 0 64 64 0
77 | Osmancea 26 26 0 10 10 0 16 16 0
78 | Ostrov 124 120 4 40 40 0 84 80 4
79 | Oituz 28 28 0 12 12 0 16 16 0
80 | Pelinu 96 94 2 30 30 0 66 64 2
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Nr. Localitatea Numar de analize total Numar de analize bacteriologice Numar de analize
Crt chimice
Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme

81 | Pietreni 120 120 0 40 40 0 80 80 0
82 | Plopeni 120 120 0 40 40 0 80 80 0
83 | Pecineaga 96 96 0 30 30 0 66 66 0
84 | Poiana 124 117 7 40 40 0 84 77 7
85 | Poarta Alba 26 26 0 10 10 0 16 16 0
86 | Raristea 68 68 0 29 29 0 39 39 0
87 | Schitu 52 52 0 20 20 0 32 32 0
88 | Satu Nou 26 26 0 10 10 0 16 16 0
89 | Sibioara 55 55 0 24 24 0 31 31 0
90 | Silistea 94 94 0 30 30 0 64 64 0
91 | Siminoc 120 120 0 40 40 0 80 80 0
92 | Saligny 94 94 0 30 30 0 64 64 0
93 | Stefan cel Mare 175 175 0 55 55 0 120 120 0
94 | Tataru 96 90 6 30 30 0 66 60 6
95 | Tuzla 52 52 0 20 20 0 32 32 0
96 | TepesVoda 94 94 0 30 30 0 64 64 0
97 | Tibrinu 55 55 0 24 24 0 31 31 0
98 | Tortoman 120 119 1 40 40 0 80 79 1
99 | Topraisar 29 27 2 10 10 0 19 17 2
100 | Urluia 55 55 0 24 24 0 31 31 0
101 | Vadu 63 63 0 27 27 0 36 36 0
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Nr. Localitatea Numar de analize total Numar de analize bacteriologice Numar de analize
Crt chimice
Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme | Total | Conforme | Neconforme
102 | Virtop 59 59 0 27 27 0 32 32 0
103 | Viile 98 98 0 33 33 0 65 65 0
104 | Viahi 55 55 0 24 24 0 31 31 0
105 | Valcele 96 90 6 30 30 0 66 60 6
106 | Vadu Oii 98 91 7 30 30 0 68 61 7
107 | Vama Veche 26 26 0 10 10 0 16 16 0
108 | Valea Dacilor 120 120 0 40 40 0 80 80 0
109 | Viroaga 55 55 0 24 24 0 31 31 0
110 | Viisoara 26 26 0 10 10 0 16 16 0
111 | Valu lui Traian 360 360 0 120 120 0 240 240 0
112 | Vanatori 14 14 0 5 5 0 9 9 0
113 | Zorile 56 56 0 24 24 0 32 32 0
TOTAL 21821 21703 118 8919 8919 0 12902 12784 118
Procentual 100% 99.45% 0.54% 100% 100% 0% 100% 99.08% 0,92%
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RAJA S.A., Constanta — Raport privind calitatea apei potabile Tn anul 2022 -Anexa nr.3

MASURI PENTRU IMBUNATATIREA CALITATII APEI

INVESTITII IN CURS DE IMPLEMENTARE

NR. Observatii/
CRT. DENUMIRE MASURI DE REMEDIERE Stadiul realizarii contractelor de lucrari
1. Mangalia ZAP | (rez.Mangalia) CL38 -LOT 3: Sistemul Regional Constanta - Obiectul: Aductiune Gospodaria
de Apa Tatlageac — Gospodaria de Apa Mangalia; Aductiune Mangalia -
Albesti; Aductiune Mangalia - Limanu;
2. |Limanu Stadiu: atribuire in 29.11.2023- stadiul fizic 0.00%
(din complex Mangalia)
Prevazute in lista de investitii din proiectul
; T POIM CL37- LOT 2: Sistemul Regional Constanta — Obiectul: Aductiune Constanta -
3 X; gg;“g;sgltrané eZ ;’-ll;’ I1+23 Tuzla - Gospodaria de Apa Eforie Sud; Aductiune Eforie Sud — Gospodaria de
Solutia tehnica aprobata: Alimentare din sursa  |Apa Tatlageac; Reabilitare Gospodarie de Apa Biruinta; Reabilitare Gospodarie
Medgidia prin sistemul regional centralizat (SRC) |de Apa Eforie Sud; Statie hidrofor alimentare cu apa Biruinta si Topraisar;
4. Pecineaga, Mosneni, Vanatori Reabilitare Gospodarie de Apa Biruinta
5 Dulcesti Stadiu: atribuire in 12.01.2023-stadiul fizic 0.00%
6. Albesti
7. Biruinta , Topraisar
8. Movila Verde CL39 - Retele de apa: Plopeni, Independenta, Movila Verde, Fantana Mare,
Prevazut in lista de investitii din proiectul POIM | Tufani si Dumbraveni; Aductiuni: Plopeni - Movila Verde - Independenta -
Dumbraveni - Furnica - Tufani - Fantana Mare
9. |Independenta Solutia tehnica aprobata: Alimentare dintr-un  |Contractul de Lucrari CL 39 a fost atribuit in data de 30.09.2019- stadiu fizic
sistem centralizat zonal care alimenteaza 5 100%.
10 |Fumica localitati: P{openi, Movila. Verde, Indepepdenta, _ o ' - _
1. |Dumbraveni Dumbraveni si Furnica (sistemul este alimentat |CL13 - Surse de apa si aductiuni: Ostrov, Mereni, Plopeni si Comana Statie de

din sursa Plopeni)

tratare: Baneasa. Statii de clorare: Adamclisi, Mereni, Valcelele si Tataru
Rezervoare: Zorile si Chirnogeni. Gospodarii de apa: Ostrov, Viile, Lanurile,
Plopeni, Movila Verde, Independenta, Dumbraveni, Furnica, Tufani, Fantana
Mare, Darabani si Comana.
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Observatii/

(?llg'l' DENUMIRE MASURI DE REMEDIERE Stadiul realizarii contractelor de lucrari
Contract atribuit in data de 16.12.2019-stadiul fizic 84.84 %.

12.  |Vélcele Prevazut in lista de investifii din proiectul POIM |CL40- Retele de apa: Darabani si Comana
Solutia tehnica aprobata: Alimentare din sursa  |Aductiuni: Darabani — Valcele si Comana — Tataru
Darabani, reconfigurare sistem centralizat Contractul de Lucrari a fost atribuit in data de 29.10.2019, grad de realizare
Darabani-Valcele fizic 100%.

+

CL13 - Surse de apa si aductiuni: Ostrov, Mereni, Plopeni si Comana Statie de
tratare: Baneasa. Statii de clorare: Adamclisi, Mereni, Valcelele si Tataru
Rezervoare: Zorile si Chirnogeni. Gospodarii de apa: Ostrov, Viile, Lanurile,
Plopeni, Movila Verde, Independenta, Dumbraveni, Furnica, Tufani, Fantana
Mare, Darabani si Comana.

Contract atribuit in data de 16.12.2019- stadiul fizic 84.84 %.

13. |Baneasa Prevazut in lista de investitii din proiectul POIM |CL13 - Surse de apa si aductiuni: Ostrov, Mereni, Plopeni si Comana Statie de
Solutia tehnica aprobata: Statie de tratare apa in |tratare: Baneasa. Statii de clorare: Adamclisi, Mereni, Valcelele si Tataru
vederea reducerii concentratiei de nitrati Rezervoare: Zorile si Chirnogeni. Gospodarii de apa: Ostrov, Viile, Lanurile,

Plopeni, Movila Verde, Independenta, Dumbraveni, Furnica, Tufani, Fantana
Mare, Darabani si Comana.
Contract atribuit in data de 16.12.2019- stadiul fizic 84.84 %.

14.  |Mereni Prevazut in lista de investitii din Proiectul POIM |CL13 - Surse de apa si aductiuni: Ostrov, Mereni, Plopeni si Comana Statie de
Solutia tehnica aprobata: executie foraj nou tratare: Baneasa. Statii de clorare: Adamclisi, Mereni, Valcelele si Tataru
sursa Mereni Rezervoare: Zorile si Chirnogeni. Gospodarii de apa: Ostrov, Viile, Lanurile,
Pana la finalizarea proiectului se aplica un regim |Plopeni, Movila Verde, Independenta, Dumbraveni, Furnica, Tufani, Fantana
de exploatare a forajelor astfel incat sa fie Mare, Darabani si Comana.
asigurat un amestec optim la rezervor Contract atribuit in data de 16.12.2019- stadiul fizic 84.84 %.

+

15.  |Ostrov Prevazut in lista de investitii din proiectul POIM |CL40- Retele de apa: Darabani si Comana; Aductiuni: Darabani - Valcelele si
Solutia tehnica aprobata: Reabilitare P6 si Comana - Tataru
realizarea unui foraj nou (P7) la adancimea de Contractul de atribuit in data de 29.10.2019 -stadiul fizic 100% .

500 m.
16. |Tataru Prevazut in lista de investifii din proiectul POIM
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Observatii/

é‘l;.r DENUMIRE MASURI DE REMEDIERE Stadiul realizarii contractelor de lucrari
17.  |Comana Solutia tehnica aprobata: Foraj nou la Comana si
aductiune pana la Tataru — reconfigurare sistem
centralizat Comana+Tataru
18.  |Vadu Qi Prevazut in lista de investitii din proiectul POIM |CL31- Statie tratare apa, rezervoare si conducta transport Harsova; Gospodarii
(alimentare din sistemul Harsova) de apa Navodari; Reabilitare statie pompare Ovidiu; Reabilitare statii pompare
19. |Harsova + Ciobanu Prevazut in lista de investitii din proiectul POIM |ape uzate si conducte de refulare Mamaia Sat; Gospodarie de apa Valu lui

Solutia tehnica aprobata: Statie de tratare

Traian; Reabilitare rezervor Medgidia; Statie de clorare Vadu Oii.
Contract atribuit in data de 12.05.2021 - stadiul fizic 43.60%.

CL 44 — Rezervor Albesti, Faclia, Castelu, Tortoman. Statie de pompare Albesti,
Castelu, Tortoman; Foraje noi Poiana, Tortoman. Statie de clorare Castelu,
Tortoman, Albesti, Faclia. Gospodarie de apa pentru localitatile Dulcesti,

20. |Poiana Prevazut in lista de investitii din POIM
Solutia tehnica aprobata: executie sursa
noua ( 2 foraje) si conducta de aductiune
pana la gospodaria de apa existenta

21.  |Tortomanu

Prevazut in lista de investitii din POIM

Se propune o sursa noua, respectiv un put nou,
forat la 1000 m, echipat cu pompa, cabina put si
instalatii hidraulice + rezervor nou 400 mc

Mosneni si Pecineaga. Reabilitare statie pompare Cotu Vaii. Statie de pompare
Albesti. Statie de pompare si statie clorare Limanu. Statie de pompare Mangalia
Contractul de Lucrari a fost atribuit in data de 17.07.2018 si este in curs de
finalizare (realizat fizic 99,2 %).

+

CL 24 - Retele apa Cernavoda, Faclia si Tortoman. Aductiuni Faclia, Cernavoda
Retele de canalizare Cernavoda, Satu Nou si Mircea Voda

Contract atribuit in data de 14.04.2021 -stadiul fizic 51.50 %.

Termen contractual - 14.10.2022

POIM = Programul Operational Infrastructura Mare

109



